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1. 0 Indledning  

Ridning er en aktivitet, der tiltaler mange børn, unge og voksne. Det er en aktivitet, hvor man 

skal have en vis kontrol over sig selv, for at kunne arbejde med hesten. Selve samværet og 

aktiviteten med hesten har i sig selv en række pædagogiske og læringsmæssige aspekter, der 

kommer i spil, uanfægtet om man bruger ridning pædagogisk eller ej (Giese 2011). Dette er 

udgangspunktet for at benytte sig af heste som pædagogisk værktøj, hvor man som socialt 

tilbud kan udnytte disse læringsmæssige og pædagogiske aspekter og bruge dem bevidst og 

aktivt. Nærværende aktivitetsbeskrivelse tager udgangspunkt i disse læringsmæssige og 

pædagogiske aspekter ved at undersøge Egholts (opholdssted, botilbud og intern skole) 

praksis, og beskriver hvordan og hvilke overvejelser, der ligger bag Egholts pædagogiske 

ridning.   

Egholts opfattelse af pædagogisk ridning  

Ved Egholts brug af ridning handler det om, udover at blive kompetent som rytter, at træne 

sociale færdigheder. Vil man lære at ride og styre hesten, må man også lære at kontrollere sig 

selv. Denne dobbelthed bruges aktivt.  

Egholts pædagogiske ridning fokuserer i videst muligt omfang på aktiviteten og hestens 

reaktioner fremfor borgerens mangler som følge af deres problem/diagnose.  Der er således 

altid et konkret formål med at arbejde intensivt med sig selv, nemlig at få hesten til at reagere 

på en bestemt måde. Herved flyttes fokus fra borgerens generelle problem/diagnose og i stedet 

fokuseres der på borgerens kompetencer, og hvordan disse skal udvikles for at lære at ride. 

Borgerens kompetencer og træningen af dem forbindes derved til konkrete og aktuelle 

situationer. 

Tanken bag inddragelse af ridning som en del af de pædagogiske aktiviteter på Egholt er netop, 

at når man har med så store flok-/flu gtdyr at gøre, 500-700 kilos heste, så er omgangen, 

håndteringen og viden om hestens adfærd mindst lige så vigtig som selve ridningen. Herunder 

er der flere elementer, der kan skabe en social læring: 

  

Det handler om at blive bevidst om hestens sprog; hvem flytter hvem i hesteflokken og på 

folden? Hvordan ser hesten ud når den er tilpas/utilpas/bange, hvad kan hesten godt lide/ikke 

lide? 
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Endvidere er det også vigtigt at vide og lære en række praktiske ting om heste; hvor er det 

sikkert at placere sig i forhold til hesten, og hvor skal man aldrig placere sig? Hvor og hvordan 

klargøres den til en ridetime; hvor og hvordan strigler man den, renser hove, sadler op, lægger 

trense på. Hvordan flytter man den, og får den til at følge med?  

Og sidst men ikke mindst er det en læring i forhold til rytteren selv. Hesten afspejler hvordan 

rytteren har det, så er man nervøs, bliver hesten det også. Er man utålmodig og irriteret, er der 

ingenting, der fungerer. Dette fordrer, at borgeren er nødt til at være til stede i nuet sammen 

med hesten, for der lever hesten; altid i nuet. Disse er centrale elementer ved Egholtmodellens 

pædagogiske ridning.  

1.1 Læsevejledning  

Nærværende rapport handler derved om, hvordan man kan bruge ridning som pædagogisk 

aktivitet  ud fra Egholts særlige måde at praktisere pædagogisk ridning. Rapporten er delt op i 

4 dele:  

1) Situering af Egholts forståelse af pædagogisk ridning.  Her beskrives Egholts 

teoretiske overvejelser om ridning som pædagogisk aktivitet, og en præcision af hvilke 

målgrupper, der kan få gavn af ridning ud fra Egholtmodellens principper. 

2) Hvordan praktiseres ridning. Her gives konkrete bud på, hvordan man udfører 

pædagogiske rideforløb, der bliver suppleret af et eksempler, der viser Egholts 

pædagogiske overvejelser og målsætninger ved at anvende ridning i en pædagogisk 

kontekst.  

3) Forudsætningerne for  pædagogisk ridning . Her beskrives, hvilke kompetencer og 

faciliteter  der er forudsætninger for at anvende ridning ud fra Egholtmodellens 

principper .   

4) Måling af ridningens effekt . Sidst beskrives projektets måling af om ridning har en 

social indvirkning på de rideaktive borgere.  

 

Vil man læse mere om projektets proces og undersøgelsesdesign, kan det læses i de tilhørende 

bilag.  
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1.2  Projektets ophav  

Projektet er blevet til på foranledning af friluftsrådet, der sætter fokus på at finde 

naturindragende metoder, der kan være til gavn for borgere med psykiske eller sociale 

problemer. Projektets formål er derved at identificere egnede ’metoder’ og endvidere teste om 

der kan identificeres positive resultater.  

Nærværende projekt tager udgangspunkt i fonden Egholts pædagogiske brug af 

naturinddragende metoder. Egholt har mange naturtiltag, der kommer i mange forskellige 

former, og med dertilhørende forskellige strukturer og forskellige grader af implicitte og 

eksplicitte pædagogiske overvejelser. Da mange af de pædagogiske overvejelser bag 

aktiviteterne  er implicit te, og er en naturlig del af det at være og handle på Egholt, tager det tid 

og ressourcer at få de pædagogiske målsætninger frem i lyset og få beskrevet dem systematisk 

og metodisk. Derfor har Egholt valgt at fokusere på en aktivitet nemlig ridning . Endvidere har 

Egholt god erfaring med rideaktiviteten, da denne har været en del af Egholts pædagogiske 

tilbud over flere omgange, og Egholts personale oplever rideaktiviteten som en succes. Egholt 

fokuserer således på, hvordan ridning som en bevidst pædagogisk aktivitet kan være til gavn 

for borgere med psykiske og/eller sociale problemer.  

Projektet er et kvalitativt studie, der undersøger 3 centrale spørgsmål: Hvad er det Egholts 

personale gør, når de anvender ridning? Hvilke pædagogiske mål er forbundet med 

rideaktiviteten? Og sker der ændringer for borgeren over en periode på 12 måneder? Projektet 

har fulgt to borgeres rideaktivitet på tæt hånd via observationer af rideaktiviteten, samtaler 

med de to borgere om deres rideaktivitet, interview om de to borgeres rideforløb med 

rideundervisere, kontaktpersoner, Egholts pædagogiske ledere og den overordnede ansvarlige 

for Egholts dyreliv. Endvidere har projektet også undersøgt Egholts rideaktivitet mere generelt 

via interviews med personalet om Egholts generelle ridepraksis, men også via simple 

dokumentationsskemaer ridepersonalet har udfyldt efter hver rideundervisning over en 

periode på fire måneder (Se bilag s. 9-10). Derved er de konkrete kvalitative og dybdegående 

analyser af de to udvalgte cases, blevet vurderet op i mod Egholts generelle rideundervisning 

og brugt som en konkretisering af, hvad der er generelt, og hvad der er mere individorienteret  

ved rideaktiviteten  (For mere detaljeret beskrivelse af undersøgelsens design og metoder se 

bilag s. 2-8).   



 Ridning som pædagogisk aktivitet   
 

 

   

6 

Sidste led i undersøgelsen er en måling, der vurderer om borgere, der benytter sig af ridning 

forbedrer deres situation i henhold til de forventninger og pædagogiske mål, der forbindes med 

ridning. Sidst har alle disse datakilder, sammen med andre praksisbeskrivelser og forskning om 

ridning , til vejebragt en aktivitetsanvisning, der beskriver, hvilke overvejelser Egholt som 

pædagogisk institution har gjort sig i forbind else med at benytte ridning pædagogisk. Projektet 

startede op i februar 2015 og afsluttede i juni 2016. 

Samarbejdspartnere  

Projektet har været centreret om en ’ridegruppe’, der består af fem af Egholts pædagogiske 

personale og projektleder.  

¶ Solveig Andersen, (tidligere) Pædagogisk leder på Egholt 

¶ Preben Tønning, Afdelingsleder på Egholt Bo-og Dagtilbud, samt ansvarlig for Egholts 

dyre/heste aktiviteter  

¶ Anne Leonhard, Rideunderviser 

¶ Anne Hultberg, Rideunderviser og rideteraput 

¶ Tine Rantzau, Rideterapeut og ridunderviser  

Disse fem har løbende kvalificeret aktivitetsbeskrivelsen via interviews, temamøder og generel 

sparring med projektleder. Egholts Psykolog Rasmus Lyn Ingvorsen har bidraget med 

supplerende teoretiske perspektiver i projektets afsluttende fase. Derudover er projektets 

metodiske og teoretiske udfordringer vendt og diskuteret mellem projektleder og Michael 

Christensen, Ph.d. og Post.doc ved Roskilde Universitet (RUC) og projektleder i LOS – De private 

sociale tilbud. Både ’ridegruppen’, psykolog Rasmus Lyn Ingvorsen og Michael Christensen har 

givet projektleder værdifuld input i forskellige faser af projektet, og skal takkes mange gange 

for deres uundværlige bidrag. Sidst skal også rettes en særlig tak til de unge, der har ladet 

projektleder observere og ’forstyrre’ deres rideundervisning. Uden observationerne havde 

projektet ikke kunnet komme bag om de implicitte og taget-for-given sandheder (Dahler-

Larsen & Krogstrup 2004), der gør det svært at tale konkret om aktiviteten. Uden de unges 

inddragelse i deres oplevelse af at gå til ridning, havde aktivitetsbeskrivelsen ikke været en 

realitet.   

Projektet er finansieret med støtte fra friluftsrådet.  
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2.0 Egholt s forståelse af ridning  som pædagogisk aktivitet   

I de følgende afsnit fokuseres der på, hvordan Egholt forstår pædagogisk ridning og herunder, 

hvilke pædagogiske formål aktiviteten centrer sig om, og hvordan Egholt teoretisk 

argumenterer for at anvende ridning overfor Egholts målgruppe.  

2 .1  Formål  

Ridning er en aktivitet med en række pædagogiske gevinster, da det virker som et fælles tredje 

mellem borger og medarbejder, og er en interesse, hvorigennem medarbejderne og borgerne 

kan samarbejde om en social læring. Til forskel fra en række andre aktiviteter som eksempelvis 

rideterapi, samtaleterapi eller deciderede behandlingsforløb er ridning en aktivitet, hvor målet 

er forbundet med at mestre en kompetence: at kunne ride. Der er således et normaliserende 

aspekt ved, at ridning er en aktivitet frem for en behandling eller et terapeutisk forløb. Dette 

gør aktiviteten til en del af borgerens liv, og kan styrke borgerens fortælling om sig selv, uden 

at deres problem eller diagnose dominerer fortællingen (Dahl 2007: 8). Aktiviteten er derfor et 

tilbud, og det er vigtigt, at borgeren oplever ridningen som en interesse, og derfor er ridning 

altid en frivillig aktivitet uden pres, hvilket vil sige at, borgeren altid kan stoppe aktiviteten efter 

eget ønske.  

Derved afgrænser Egholts pædagogiske ridning sig fra andre lignende aktiviteter som 

rideterapi, hesteterapi, handicap ridning osv., da det centrale formål med Egholts pædagogiske 

ridning er at skabe en social læring gennem kompetencen at ride. Der fokuseres derfor på 

ridekompetencerne og den sociale læring disse fører med sig, hvor de førnævnte andre 

hesteaktiviteter langt mere fokuserer på de terapeutiske (både fysisk og psykisk) elementer 

ved brug af heste. Derved må man selvfølgelig medtage, at ridningen foregår i et beskyttet miljø, 

og derfor er ovenstående tanker om aktivitetens normaliserende aspekt en måde at tale om 

ridningen, og et ideal for den pædagogiske tilgang. Borgerne der går til ridning, er altid 

informeret om ridningens pædagogiske karakter. 
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Det pædagogiske formål er, at borgerne skal styrke deres sociale kompetencer. Forskning om 

pædagogisk aktivitet med heste, samt Egholts og andres erfaring indikerer , at ridning kan 

styrke en række sociale kompetencer (Giese 2011, Guillouët 2014 og Hove 2004). Ridning er 

blevet forbundet med at give borgerne mere selvtillid, øge deres selvværd, og at samværet med 

hesten træner de basale kommunikations- og relationskompetencer (Giese 2011). Dette sker 

gennem forskellige indlejrede aspekter i samværet med hesten, men også i samværet med 

rideunderviseren og eventuelt andre ryttere.  De overordnede pædagogiske formål er således 

at styrke de sociale kompetencer gennem fire kernepunkter; øget selvværd, øget selvtillid, 

forbedret kommunikationsevne og forbedret kompetence til at indgå i relationer.  

 

Selvværd  

Selvværd betegner borgerens følelse af, at være værdsat som den man er.  At borgeren oplever, 

at andre har en ubetinget værdsættelse af dem (Varming 1995: 13). Selvværd betegner i dette 

henseende i mindre grad specifikke kompetencer, og fokuserer mere på individets følelse af at 

være en del af kollektivet. I denne forbindelse fungerer hesten således som et mindre 

komplekst og ’farligt’ væsen at indgå i relation med end et andet menneske.  Hesten tilgiver dig, 

uanfægtet om du kan ride på den eller ej, og derved bedømmes borgerne ikke på specifikke 

kompetencer af hesten. Det er nok at være sammen med hesten, der knytter sig til de 

mennesker den omgås. Herigennem styrkes selvværdet. Egholts erfaringer viser, at 

eksempelvis holdsport er vanskeligt for borgere, der er markant udfordret på deres selvværd 

og relationerne til andre mennesker. Med hesten må man gerne begå fejl  uden, at man bliver 

bedømt på det man gør. Der sker således en tilknytning til hesten, der øger selvværdet. Gennem 

samværet med hesten opnår borgerne nærhed og omsorg, som kan være svært at opnå med 

andre mennesker. Borgerne kan vise omsorg for hesten, ved at strigle den, rense hove og give 

den mad og får også uforpligtende nærhed tilbage (Guillouët 2014). 
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Selvtillid  

Selvtillid betegner tillid og tiltro til egen duelighed og kompetencer. Det er borgerens oplevelse 

af at være god til noget og en tro på, at man kan magte de udfordringer man møder (Varming 

1995: 13). Hertil skaber ridning succesoplevelser. Man udvikler sig og bliver bedre til at 

håndtere hesten. At ride er en mulighed for at mestre noget, der kræver mod, viden og træning. 

Man kan noget som ikke alle andre kan, og følelsen af at lære at håndtere et tungt dyr på mere 

end 500 kilo er en præstation, man helt tydeligt kan se en udvikling i. Dette bliver til 

succesoplevelser, der styrker selvtilliden (Snider m.fl. 2007). Gennem disse succesoplevelser 

skabes grobund for eksempelvis samtaler med andre om det at gå til ridning eller deltage i 

riderelaterede arrangementer og derved en mulighed for at tale om sig selv med andre. 

Borgerne der befinder sig på Egholt, har hang til at isolere sig og indgå i et minimum af socialt 

samvær med andre. Ridning bliver her en aktivitet, der gør det muligt at fortælle noget om sig 

selv, og derved øge selvtilliden og potentialet til at tage kontakt til andre mennesker.  

 

Kommunikation  

Kommunikation kan i denne sammenhæng forstås på 2 måder;  

1) Kommunikation, den grundlæggende egenskab at kunne udtrykke sine tanker og 

følelser på en legitim facon fremfor eksempelvis voldelige udbrud, råb eller isolation.  

2) Kommunikation til andre. At borgeren får mulighed for at danne positive fortællinger 

om sig selv, der kan danne indgang til andre sociale fællesskaber.  

Samværet med hesten omhandler i høj grad kommunikation, hvor borgeren må lære at blive 

bevidst om, hvilke signaler man sender ud til hesten, og hvilke hesten sender tilbage. 

Rideaktiviteten kan også være en platform, hvor det bliver muligt at fortælle noget om sig selv 

og en måde at tale med andre om noget bestemt. Borgerens engagement ved rideaktiviteten 

bliver således en form for (social) kapital, der kan hjælpe borgeren med at tage kontakt til 

andre, hvad enten det er andre af Egholts borgere, borgere uden for Egholt eller Egholts 

medarbejdere. Rideaktiviteten kaldes netop for ridning, overfor borgerne, frem for pædagogisk 

ridning eller andre benævnelser, der har en marginaliserende effekt. At gå til ridning centrerer 

sig ikke om borgerens problemkompleksitet, men handler om, og italesættes som det, at blive 

kompetent til at ride. Aktiviteten har derved et normaliserende aspekt, der kan hjælpe med at 

bryde isolationen, og gør det muligt at fortælle noget om sig selv til andre. 
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Relationskompetencen   

Igennem samværet med hesten styrkes borgernes relationskompetencer. Ved at indgå i en 

relation med en hest, kan borgerne lære generelle aspekter af det at være i relationer med andre 

væsner. Borgerne magter nogle gange ikke at se deres egne reaktioner som det, der er 

problematisk i sammenspillet med andre mennesker. De ser ofte deres egen måde at reagere 

på som den rigtige. Via relationstræningen med hesten trænes den grundlæggende egenskab: 

at kunne udtrykke sine tanker og følelser på en legitim facon fremfor eksempelvis voldelige 

udbrud, råb eller isolation. Hesten reagerer umiddelbart på borgernes adfærd, og derved kan 

borgerne se, hvad deres adfærd gør ved et andet væsen.  Er man udfordret på at indgå i 

relationer med andre mennesker, så viser Egholts erfaring, at det er fordelagtigt at starte med 

at træne relationskompetencerne et andet sted. Så er det nemmere at starte med hesten. Med 

hesten indgår man i en relation på en mere simpel og direkte måde, hvor hesten ikke har skjulte 

motiver, eller agerer efter en social logik, der kan være vanskelig at gennemskue for borgere 

med sociale og psykiske problemer.  

 

Opsamling  

Disse fire kernepunkter vil altid gribe ind i hinanden, og kan ikke adskilles fuldstændig fra 

hinanden. Rideaktiviteten er på Egholt rettet i mod at fokusere på at træne udvalgte 

kernepunkter i de specifikke rideforløb borgerne indgår i. Nogle forløb vil således fokusere 

mere på at øge selvværd og træne relationskompetencer, mens andre forløb eksempelvis 

fokuserer mere på at øge selvtillid og kommunikationsevnen. De forskellige rideaktiviteter kan 

potentielt træne alle de sociale kernepunkter på en gang, men har man et af kernepunkter for 

øje, bliver formålet med aktiviteten mere specifik, og ligeledes gør underviserens rolle. 

Borgerens særlige problemkompleksitet vurderes derfor op i mod disse fire kernepunkter, og 

borgerens handleplan ligger til grund for, hvilke af de fire kernepunkter, der skal lægges særligt 

vægt på i hvert rideforløb (Se casebeskrivelserne i Appendix s. 48-54)  
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2. 2  Målgruppe  
Ridning kan øjensynligt bruges til en bred vifte af målgrupper. Ved Egholts brug af ridning  som 

pædagogisk aktivitet tilpasses aktiviteterne borgere med psykiske vanskeligheder, som hører 

hjemme indenfor det psykiatriske arbejdsfelt dvs. de har psykiatriske diagnoser, 

altovervejende med problematikker indenfor psykose og/eller tidlige udviklingsforstyrrelser. 

Herunder er autismespektret ofte repræsenteret.  

Rideaktiviteten henvender sig således til børn, unge og voksne, der ofte er udfordret på en, 

flere eller alle fire af de kernepunkter, der er centrale for rideundervisningen (Selvværd, 

selvtil lid, kommunikation og relationskomptencen).  Borgerne der visiteres til Egholt, har ofte 

lavt selvværd og lav selvtillid og det er derfor Egholts erfaring, at borgerne har gavn af at 

forholde sig til små grupper af mennesker, og hertil passer ridning godt. Yderligere viser anden 

forskning også, at hestens ro og aktiviteten at ride, har en appel til sindslidende med 

personforstyrrende og sociale udfordringer, og derfor er ridning en aktivitet, der kan skabe 

interesse og engagement hos denne målgruppe (Weber & Westmoquette 2010). Endvidere 

oplever Egholt også at flere borgere siger ja til Egholt, netop fordi de har heste. Det er således 

en aktivitet, der kan skabe engagement og derved være en katalysator for udvikling hos 

borgeren (Jensen 2015: 20).  

Ridningen er en fleksibel aktivitet, der kan rumme mange forskellige problemer og niveauer i 

intensiteten i rideundervisningen. Det er dog Egholts erfaring, at rideaktiviteten er bedst egnet 

til borgere med en vis funktionsevne. Alle borgere kan potentielt få gavn af ridning, men hvis 

borgernes psykiske sygdomme dominerer dem i sådanne en grad, at de ikke kan 

forstå/overskue hesten som et andet socialt dyr, må de benytte sig af en eller flere af Egholts 

andre pædagogiske tiltag eksempelvis rideterapi, hvor hestens funktion kan variere langt 

mere. Her kan man arbejde med hesten ”på afstand”, hvor målet kan være at lære at røre ved 

hesten uden at ride på den. Se mere på Egholts hjemmeside om rideterapi 

(http://egholt.dk/Voksne/Dagtilbud ). 

  

http://egholt.dk/Voksne/Dagtilbud
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Hvem kan ikke drage nytte af ridning  

Borgere der kan have vanskeligt ved benytte sig af ridning kan eksempelvis være; 

¶ Borgere der har en ekstrem aggressiv adfærd, panisk angst eller andre adfærdsmønstre, 

der skræmmer, mishandler eller gør hesten nervøs eller udsætter hesten eller borgeren for 

farer.  

¶ Borgere hvor selvværdet og tiltroen til sig selv er så lav, at man ikke kan modtage kritik, 

kan rideaktivitetens mange rettelser opleves som voldsomme og som en forlængelse af 

borgerens negative tanker om sig selv.   

¶ Borgere med markant manglende autoritetstro. Det er vigtigt at man kan modtage 

undervisers rettelse, da heste potentielt er farlige dyr, der kan blive bange og har et stærkt 

instinkt , der fordrer flugt. Det skal således være muligt at have en kommunikation mellem 

borger og rideunderviser, og borgeren skal have en forståelse for rideunderviserens rolle. 

¶ Borgere der er udfordret markant fysisk. Eksempelvis svært overvægtige da dette både er 

til gene for hesten, og potentielt er farligt for borgeren (at falde af hesten). Personer med 

meget nedsatte motoriske evner, kan også have vanskeligt ved at benytte sig af ridning pga. 

faren for at falde af hesten. Fysiske problemer som overvægt og motoriske 

problemstillinger er ikke per definition ekskluderende for at kunne benytte sig af ridning, 

men her må der tages de nødvendige forbehold1. 

  

                                                           
1 Egholts personale oplever at alle borgere, der visiteres til Egholt, potentielt kan få gavn af ridning. Derfor 
differentieres der ikke i diagnoser eller specifikke problemtyper, men der fokuseres på hvilke adfærdstyper, der 
passer til ridning. Borgernes psykiske eller sociale problemer opleves ikke som statiske, men som udfordringer, 
der konstant er under udvikling, hvilket gør, at en borger i nogle perioder kan benytte sig af ridning, og andre 
perioder kan være udfordret i sådanne en grad, at ridning ikke er den rette aktivitet. 
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2.3  Teoretiske  overvejelser over rideaktiviteten  

Den teoretiske ramme for ridningen tager udgangspunkt i Axel Honneths anerkendelsesteori. 

At anerkende omhandler, at man har en agtelse for den andens værdi. Dette fordrer at man 

respekterer og sætter den andens følelser og forståelser i centrum, og lader dem være 

handleanvisende for den videre interaktion. Derved bliver det centrale i tilgangen, at værdsætte 

det bidrag borgeren kan yde og lade det være en værdi for fællesskabet (Honneth 2003: 110). 

I dette lys tilbydes ridaktiviteten som en del af STU-forløbene til voksne, netop for at anerkende 

borgerens kompetencer ved at udstyre dem med et uddannelsesmæssigt bevis. Honneth 

beskriver, at mennesket kan blive fuldt ud udviklet som et kompetent handlende individ, hvis 

det bliver anerkendt i de tre sfærer (Honneth 2003: 93).   

De tre anerkendelsessfære:  

1) Privatsfæren; Anerkendelse gennem familie og venner.  

2) Den retslige sfære; Anerkendelse gennem rettigheder.  

3) Den solidariske sfære; Anerkendelse gennem samfundet/solidariteten. At man 

anerkendes for det bidrag man yder til fællesskabet.  

Det er således hovedsageligt Egholts opgave at anerkende borgeren i den solidariske sfære2. 

Her omhandler det pædagogiske arbejde at styrke borgerens selvværdsættelse, hvilket betyder 

at individets evner nyder anderkendelse, og at man er og opfatter sig selv som en anerkendt del 

af kollektivet (Honneth 2003: 87 – 88). Det indebærer, at medarbejderne må have respekt for 

borgerne, og derigennem arbejde på at borgerne opnår en gensidig respekt til fællesskabet på 

Egholt (Honneth 2003:95).   

  

                                                           
2 Den private sfære anerkendes gennem de nære relationer i familien, og den retslige sfære anerkendes gennem 
love og regler. Derfor er det hovedsageligt den solidariske sfære Egholt har mulighed for at arbejde med.  
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Selvværdssættelsen dannes gennem borgerens relationer til og i fællesskabet, og dertil må 

borgeren oparbejde visse sociale kompetencer for at kunne indgå i disse relationer og derved 

også i det kollektive fællesskab. Ridning kan være en måde at træne sociale kompetencer. 

Ridningens sociale træning og borgerens selvværdssættelse starter med den 

relationsopbygning, rideunderviser og borgeren opnår gennem rideaktiviteterne. 

Rideaktiviteten er struktureret , så det bliver muligt for rideunderviser og borger at oprette en 

tillidsfuld relation , og er fastsat på bestemte dage i bestemte tidsintervaller for at give 

forudsigelighed i rideaktiviten. Ved rideaktiviteterne søger Egholt derved at skabe en tryg, 

tillid sfuld og troværdig atmosfære. Det skabes bl.a. ved at ridestrukturen er tydelig, at den er 

forudsigelig og at personalet holder deres aftaler omkring rideaktiviteterne. Egholts 

rideaktivitet er også inspireret af tankerne om det fælles tredje, hvor man gennem en 

aktivitet/objekt kan skabe rammer for interaktionen. Denne ramme er domineret af et bestemt, 

fælles og kendt normsæt både borger og pædagog er indforstået med. Til forskel fra mere 

dialogbaserede pædagogiske samspil, bygger det fælles tredje i mindre grad på tavse og 

komplekse sociale forståelser (Sandbjerg og Kargo 2012: 14).     

De fire kernepunkter (selvværd, selvtillid, kommunikation og relationskompetencen) er en 

Egholts måder at transformere Honneths anerkendelsesbegreb om til egenskaber, der skal gøre 

det muligt for Egholts borgere på sigt at kunne indgå i anerkendende fællesskaber. Dette 

indbefatter som minimum, at man kan kommunikere med andre og derved kan forstå, erkende 

og anerkende andre. Sagt på en anden måde at kunne sætte sig i andres sted (Honneth 2006: 

105-106). Dette suppleres med inspiration i teorierne om spejling. Spejlingselementet i 

rideaktiviteterne  er løst inspireret af Peter Fonagys definition, der handler om, at borgeren 

oplever deres følelsesmæssige tilstande afspejlet i andre, og derved får øget indsigt i egne 

tilstande. For Fonagy handler det i sidste ende om udvikling af mentalisering, dvs. forståelsen 

af sig selv og andre som motiveret af indre tilstande (Fonagy 2007). Dog afviger Egholts 

spejlingsforståelse fra Fonagys, ved at borgeren spejler sin adfærd i hestens reaktioner (det 

fælles tredje), hvor Fonagy fokuserer på spejlingselementet mellem barn og moder (den 

signifikante anden).   

Som individ skal man kunne indgå solidarisk i fællesskabet, hvilket vil sige, at individerne 

betragter hinanden som personer, hvis egenskaber er værdifulde for en fælles livspraksis. Det 
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er således et mål, at borgerne kan tolke de andre medlemmers bidrag som positive (Honneth 

2003: 144), der er grundlæggende for at kunne skabe relationer til andre mennesker. Før dette 

er muligt må borgeren have en tro på sig selv og sine egne holdninger, følelser og en følelse af 

værdi, der vurderes som et bidrag til fællesskabet. Denne tro på sig selv betegner Honneth som 

selvværdsættelse. Dette begreb kan brydes op i selvværd og selvtillid, da Honneth definition af 

selvværdssættelse kan indeholde begge betegnelser (Nørgaard 2005: 66). Honneths 

selvværdssættelse referer både til et ydre defineret aspekt; at individets evner nyder 

anerkendelse, og et indre defineret aspekt; at selvværdsfølelsen skal være fordret af en indre 

værdi fællesskabet anerkender (Honneth 2003: 88). Dvs. sige at fællesskabet skal kunne 

rumme det unikke ved hver borger og acceptere og anerkende borgeren og borgerens bidrag.   

 

Opsamling  

Overordnet arbejder Egholt således både på styrke borgerens tilhørsforhold til Egholt og 

derved skabe en fælles referenceramme borgerne mellem hinanden kan skabe relationer i, og 

borgerens indre tro og accept af sig selv. Rideaktiviteten stemmer således godt overens med 

anerkendelsesteoriens principper, pga. dens karakter og unikke evne til at kunne tilpasses 

borgerens handleplan og samtidig skabe et fælles miljø for Egholts borgere. 

 

3.0 Ridning i praksis  

Aktivitetsbeskrivelsen har indtil nu fokuseret på Egholts teoretiske overvejelser bag 

rideaktiviteterne. Beskrivelsen vil i det følgende fokusere på, hvordan man konkret arbejder 

med ridning ud fra de 4 forskellige kernepunkter. At beskrive præcist, hvordan man gør, kan 

være vanskeligt, da ri deaktiviteten er meget forskellig fra borger til borger. Derfor introduceres 

en skitse, der kan inspirere, og viser hvilke elementer af rideundervisningen man kan have 

særligt fokus på.  I det følgende afsnit præsenteres, hvordan forskellige sociale kompetencer 

kan trænes indenfor samme overordnede pædagogiske ramme. 
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3.1  Hvordan benyttes de forskellige dele af rideaktiviteten?  

Alle aktiviteter ved ridningen er forbundet med positiv forstærkning, der indebærer, at al 

ridning er på hestens præmisser, dvs. der bruges ingen sporer, skarpe bid, indspændingstøjler 

mv. Det handler om at træne heste, der villigt samarbejder med rytteren. Dette gælder både den 

måde man lærer borgeren at omgås hesten, men også rideunderviserens rolle over for 

borgeren. Derfor er rideaktiviteten forbundet med at rose borgeren og hesten så ofte som 

muligt. Rideaktiviteterne kan være svære at mestre, og aktiviteterne kan være forbundet med 

mange rettelser. Der er herved en risiko for, at borgeren føler sig bedømt eller dårlig, og derfor 

sigter rideunderviser altid på at slutte af med en succesoplevelse og konstant finde frem, hvad 

borgeren faktisk kan og gøre borgeren opmærksom på det. Dette er vigtigt når man arbejder 

med en målgruppe, der ofte har lavt selvværd og lav selvtillid. Derfor er der mange niveauer i 

rideaktiviteterne, således borgerens sindsstemning og humør (næsten) altid kan rummes i 

rideundervisningen. Dette er en fundamental del af rideaktiviteten; at det er en aktivitet 

borgeren kan overskue, hvilket gør at de kommer og gennemfører dagens program/aftale, der 

som minimum handler om at møde op og fortælle, hvad man har lyst til at lave i 

rideundervisingen den pågældende dag. 

 

Nedenstående afsnit er en kort gennemgang af hvilke aktiviteter, der kan være fordelagtige, når 

man vil træne en eller flere af de fire kernepunkter. Til hvert kernepunkt er der eksempler på 

hvilke problemtyper, man kan arbejde med, der udspringer af ovenstående 

målgruppebeskrivelse. Det er således et forsøg på definere, hvordan rideaktiviteterne adskiller 

sig, når man arbejder med forskellige problemkomplekser. Som beskrevet under 

rideaktivitetens formål, kan et rideforløb være en sammenblanding af nedenstående 

aktivitetstyper. Borgerne på Egholt er sjældent udfordret på kun et af de 4 kernepunkter, og 

derfor vil deres rideforløb ofte indbefatte flere ’sociale træninger’. For videre forståelse af 

konkrete situeringer af rideforløb se Appendix s. 48-54, hvor tre forskellige rideforløb er 

præsenteret og henholdt til borgernes handleplaner.  
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3.2 Selvtillidstræning  
Eksempler på problemtyper  

Borgere med manglende selvtillid, selvstændighed og ofte med koncentrationsbesvær.  

 

Formålet med ridningen  

De pædagogiske formål med rideaktiviteten er, at styrke borgerens selvtillid således, at 

borgeren får en tro på, at han/hun faktisk kan gennemføre forskellige aktiviteter, selvom de er 

svære og uoverskuelige. Derved er det også en træning i at holde koncentrationen. Gennem den 

øgede selvtillid og øgede evne til at koncentrere sig om at gennemføre forskellige forløb, styrkes 

derved også dele af deres selvstændighed. Det at være selvstændig handler også om at kunne 

opretholde og indgå i sociale relationer, og dertil er ridningen også mulighed for, at kunne indgå 

i sociale fællesskaber, da mange på Egholt holder af at ride. Ridningen er derved en mulighed 

for borgeren til at skabe positive historier om sig selv, som de kan fortælle til andre. Det er en 

aktivitet borgeren og andre kan være fælles om på Egholt.  

 

Konkrete mål  

¶ At borgeren får bedre forståelse for sig selv som en person, der kan klare ting, selvom 

de er vanskelige.  

¶ Øge evnen til at deltage i sociale sammenhænge samt fritidsaktiviteter (for eksempel 

fester, gå i byen, dating, besøge venner og tage på udflugter) 

Eksempelvis kan målsætningen være at rideunderviser og borger arbejder mod at borgeren 

bliver klar til at deltage i en ridelejr. Hertil er det vigtigt, at borgeren har fået trænet hesten op 

til at kunne ride ture og agere efter borgerens kommandoer, og dette kræver en indsats og 

koncentration fra borgeren.  

 

Aktiviteter i rideundervisningen.  

Aktiviteterne fokuserer på at støtte borgeren i at opnå specifikke ridekompetencer. 

Aktiviteterne er  derved tæt forbundet med den tekniske rideundervisning.  
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Aktivit eter rideundervisningen  har særligt fokus  på  

Aktivitet er  Beskrivelse  Social læring og formål  

Rideunder visning dressur  Borgeren sidder på hesteryg, og øver 
en række discipliner. Rideunderviser 
kommenterer og viser, hvordan man 
træner hesten til at udføre 
kommandoerne præcist. Her kan der 
fokuseres på meget små bevægelser i 
rytterens håndled, måden rytteren 
placerer sine ben på, rytterens 
generelle holdning (er man dvask, 
urolig, energisk osv.) og andre 
tekniske detaljer. Øvelserne gentages 
flere gange, for at forbedre teknikken.  

At styrke selvtilliden  og 
kommunikationsevnen  ved at 
blive en dygtig dressurrytter og at 
borgeren kan styre hesten med 
små bevægelser og have kontrol 
over situationen. Det handler 
derved om at lære at 
kommunikere med hesten. 
 

Borgeren laver 

jordtræning m. hesten  

Borgeren er på jorden, og laver en 
række øvelser med hesten. 
Rideunderviser instruerer i, hvordan 
man får hesten til at bevæge sig i den 
rigtige retning, gøre de rigtige 
bevægelser og lystre efter borgerens 
kommandoer. Denne aktivitet er ofte 
meget teknisk.  

At styrke selvtilliden  og 
kommunikationsevnen  ved at 
blive en dygtig dressurrytter og at 
borgeren kan styre hesten med 
små bevægelser og have kontrol 
over situationen. Det handler 
derved om at lære at 
kommunikere med hesten. 
Jordtræningen forekommer ofte 
når man skal lære hesten noget 
nyt, hvor man øver nogle 
generelle ting fra jorden inden 
man prøver siddende på hesteryg. 

Borgeren rider på 

ridebanen  

Borgeren rider mere frit på banen, og 
rideunderviser kommenterer i mindre 
grad på borgerens ridekundsskaber.  
Øvelsen er hovedsageligt en 
vedligeholdelse af det borgeren kan. 

At styrke selvtillid  og øge 
selvværdet  ved at borgeren får 
en fornemmelse af, at være en 
kompetent rytter, og mærker at 
hesten og borgeren kan 
samarbejde samtidig med at 
borgeren får en følelse af, at være 
værdsat for den man er her og nu. 

Ride en tur i skoven, nær 

marker, ved veje osv.  

Borgeren rider i naturlige omgivelser 
udenfor ridebanen. Borgeren rider 
selv, mens rideunderviser går ved 
siden af, eller hvor både borger og 
rideunderviser begge er på hesteryg. 

At styrke selvtilliden  ved at 
vænne hesten og borgeren til 
uforudsigelige situationer (biler, 
dyr der kommer løbende forbi 
osv.).     
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Metode og pædagogiske kompetencer ï MesterlÞre suppleret med ôzonen for 

nÞrmeste udviklingô  

Rideunderviserens primære opgave er at introducerer borgeren for nye øvelser og forsøge at 

udvide borgerens komfortzone. Det indebærer, at underviseren må have respekt for borgerens 

kompetencer og derved tage udgangspunkt i, hvad borgerne kan her og nu, og derigennem finde 

frem til, hvilke udviklingspotentiale, der er passende afstemt i forhold borgernes aktuelle 

udviklingsniveauer. Dette vækker og igangsætter udviklingsprocesser, der fører borgerne ind i 

ȱ:ÏÎÅÎ ÆÏÒ ÄÅÎ ÎåÒÍÅÓÔÅ ÕÄÖÉËÌÉÎÇȱ (Vygotsky 1978).  Dette gør rideunderviseren ved forsigtigt 

at forsøge at rykke borgerens grænser og gøre borgeren til en dygtigere rytter. Dertil skal 

rideunderviseren være opmærksom på at støtte borgeren i at kommunikere rigtigt med hesten. 

Underviseren må være opmærksom på, hvor borgeren er usikker, og vise borgeren at han eller 

hun faktisk godt kan bliver bedre og eller overkomme sin frygt/usikkerhed. Det er således en 

udvidelse af borgerens komfortzone med guided støtte.  

Eksempel  

Trine øver i øjeblikket trav, hvor hun fokuserer på at holde hesten i trav, mens hun giver den 

kommandoer om retning og tempo. Rideunderviser irettesætter de små bevægelser og detaljer 

i Trines benplacering, greb om tøjlen og hendes generelle attitude over for hesten. Underviseren 

beder Trine om at holde hesten i trav tre omgange rundt på banen. 

Hesten holder tempoet i trav i to omgange, men sætter konsekvent tempoet ned efter disse to. 

Trine bliver frustreret efter tredje gang dette sker, og mister energien og lysten til at fortsætte. 

Underviseren bliver ved med at rose det Trine gør rigtigt, men stopper ikke med at opfordre 

Trine til at holde tempoet før hesten har redet tre omgange i trav.  

óDet var tæt på Trine, hold tempoet i tre omgange. ó 

Efter 7. forsøg lykkedes det. Igen roses Trine for hendes indsats og resultater.  

 

Ovenstående eksempel viser, hvordan rideunderviser støtter for at udvide borgerens 

komfortzone.  Dog skal underviser være opmærksom på, at borgeren ikke mister lysten og den 

begyndende forbedrede selvtillid. Derfor må underviseren støtte borgeren i, at de faktisk kan 

noget med hesten. Underviserens opgave er her at styrke borgerens selvtillid og få borgeren til 

at føle sig kompetent og værdsat. Derfor afveksles den tekniske træningen ofte med 
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gennemøvede, kendte og mindre komplekse øvelser, der er en bekræftelse og anerkendelse af 

det borgeren allerede kan. 
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3.3 Træning af kompetencen til at indgå i relationer  (og 

kommunikation skompetencen )  
Eksempler på problemtyper  

Borgere der har svært ved tilsidesætte akutte behov og følelser (udadreagende adfærd som råb 

og vredesudbrud) og med manglende social forståelse.  

 

Formålet med rideaktiviteten  

De pædagogiske formål med rideaktiviteten er, at styrke borgerens kommunikationsevner 

således, at borgeren kan signalere på en legitim måde, hvordan hun/han føler og har det uden 

at isolere sig eller reagere med råb og vredesudbrud. Endvidere fokuserer aktiviteterne også 

på at træne borgeren i, at kunne skabe relationer med andre mennesker (og væsner), specielt 

relationen mellem rideunderviser og borger. Kommunikationen trænes ved, at borgeren må 

blive bevidst om sine signaler for at få hesten til at lystre korrekt.  Relationstræningen kommer 

til udtryk ved, at ridningen er et fælles tredje, hvor underviser og borger skaber en kontakt 

gennem hesten.  Målet er at skabe et fællesskab, der uden hesten havde været vanskeligt.    

 

Konkrete mål  

¶ At kunne kommunikere afbalanceret uden at lade konflikten overtage.  

¶ At opbygge en relation mellem borgere og rideunderviser. 

 

Aktiviteter i rideundervisningen.  

Aktiviteterne fokuserer på samværet med hesten, og hvordan hesten reagerer på borgerens 

adfærd. På denne måde opnås indsigt i, hvordan man skal lære at kontrollere sin egen adfærd 

for, at relationer kan skabes.  Endvidere fokuseres der også på, hvordan hesten kan være midlet 

til at indgå i samvær med andre mennesker gennem en fælles interesse, specielt relationen til 

dem man går til ridning sammen med (underviser og andre borgere). Aktiviteterne fokuserer 

derved på to aspekter.  

1) Relationen og kommunikationen til hesten: Hvordan kommunikerer man med hesten 

sådan at den lystrer?   

2) Relationen og kommunikationen til rideunderviseren: Hvordan skaber vi (borger og 

underviser) et interessefælleskab om hesten?      
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Aktiviteter rideundervisningen  har særligt fokus  på  

Aktivitet er  Beskrivelse  Social læring og formål  

Gøre hesten klar til 

ridning  

Hesten skal hentes fra folden. 
Hesten strigles og hestens pels og 
hove renses. Derudover skal 
borgeren varetage de specifikke 
gøremål, der knytter sig til hver 
enkelt hest (eksempelvis tørre 
hestens øjne osv.). Sidst påføres 
det nødvendige rideudstyr 
(trense, sadel osv.)  
  

At øge selvværdet  hos borgeren og 
træne relationskompetencen  ved at 
skabe kontakt til hesten og at borgeren 
lærer generel omgang med den. Her 
oplever borgeren ømhed og nærhed med 
hesten, og lærer hvad han/hendes 
adfærd gør ved andre (væsner).  Der er 
en masse omsorgsmæssige aspekter ved 
at gøre hesten klar, som underviser må 
gøre borgeren opmærksom på, og 
herigennem opstår samtaler og 
perspektiver på, hvordan man må agere, 
når man skal indgå i relationer. 

Borgeren trækker 

hesten rundt på 

ridebanen  

Borgeren går med hesten rundt 
på ridebanen. Her kan borgeren 
snakke lidt til hesten mens 
borgeren trækker hesten rundt 
og derved forsøge at skabe ro 
som en start på 
rideundervisningen, eller hvis 
hesten eller borgeren er urolige, 
stressede eller trætte.  

At træne kommunikation sevnerne.  
Ved at skabe kontakt til hesten og træne, 
hvordan man skal få hesten til at lystre. 
Borgeren må være opmærksom på sine 
reaktionsmønstre, da meget af 
kommunikationen foregår via små og 
afbalancerede bevægelser. Endvidere 
bruges aktiviteten også til at skabe ro, og 
styrke samværet med hesten.  

Ride en tur i skoven, 

nær marker, ved veje 

osv.  

Borgeren rider i naturlige 
omgivelser udenfor ridebanen. 
Borgeren rider selv, mens 
rideunderviser går ved siden af, 
eller hvor både borger og 
rideunderviser begge er på 
hesteryg. 

At styrke selvværdet  og relationen  
mellem borger og underviser ved at 
skabe en følelse af accept af borgeren 
som borgeren er. Eksempelvis ved at 
ride en afslappende tur efter en intens 
dressurundervisning eller en dårlig dag, 
hvor hesten ikke vil samarbejde. Her kan 
man fokusere på, hvad borgeren kan og 
vise at det har værdi.  

 

Borgeren rider på 

ridebanen  

Borgeren rider mere frit på 
banen, og rideunderviser 
kommenterer i mindre grad på 
borgerens ridekundsskaber.  
Øvelsen er hovedsaligt en 
vedligeholdelse af det borgeren 
kan. 

At styrke relationen mellem hest og 
borger og øge selvværdet  hos borgeren.  
Borgeren får en fornemmelse af, at være 
en kompetent rytter, og mærker at 
hesten og borgeren kan samarbejde 
samtidig med at borgeren får en følelse 
af, at være værdsat for den man er her 
og nu. 

Borgeren laver 

jordtræning m. hesten  

Borgeren er på jorden, og laver 
en række øvelser med hesten. 
Rideunderviser instruerer i, 
hvordan man får hesten til at 
bevæge sig i den rigtige retning, 
gøre de rigtige bevægelser og 
lystre efter borgerens 
kommandoer. Denne aktivitet er 
ofte meget teknisk.  

At træne kommunikationsevnen ved at 
borger og hest lærer, hvordan de skal 
samarbejde. Det at borgeren kan styre 
sin egne reaktioner er vigtigt for at 
hesten lystrer korrekt. Jordtræningen 
forekommer ofte når man skal lære 
hesten noget nyt, hvor man øver nogle 
generelle ting fra jorden inden man 
prøver siddende på hesteryg. 
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Metode og pædagogiske kompetencer -  Spejling i et fælles tredje (Reaktionsspejling)  

Underviser fokuserer på borgerens samvær med hesten, og hvordan hesten reagerer på 

borgerens adfærd. På denne måde støtter underviser borgeren i at opnå indsigt i, hvordan man 

kontrollerer sin egen adfærd for at relationen til hesten kan skabes.  Rideunderviser forsøger 

kun at kommentere på borgerens adfærd, når den har en virkning på hesten. Undervisererens 

rolle er, at synliggøre overfor borgen, hvordan borgerens adfærd påvirker hesten. Der er her 

tale om en spejling i et fælles tredje. Som skrevet tidligere, er dette mindre komplekst at forstå 

for borgeren. Herigennem kan borgeren se på hestens reaktioner, hvad borgerens adfærd gør 

ved andre. Heri ses spejlingselementet.  

Eksempel  

Mia er vred og frustreret. Det kommer til udtryk i hendes bevægelser, når hun strigler og rør 

ved hesten, og den bliver urolig. Mia brokker sig lidt, hvortil underviseren siger:  

 

óPrßv at se p¬ hesten, den viger fra dig. Hvis du vil have hesten til at lystre så bliver du nødt til 

at slappe lidt af, s¬ hesten ogs¬ kan falde til roó.  

 

Mia tager rådet til sig, og prøver igen mere roligt.  

 

Rideunderviser retter på borgeren, når borgerens ’kommandoer’ og hestens adfærd ikke 

matcher. Underviseren italesætter, hvad adfærden gør ved hesten. På denne måde er hesten en 

’forudsigelig’ medspiller, der via dens reaktionsmønstre giver borgeren en direkte spejling af 

borgerens egen adfærd. 

 

Endvidere fokuseres der også på, hvordan hesten kan være midlet til at indgå i samvær med 

andre mennesker gennem en fælles interesse. Primært ved at underviser og borger deler et 

interessefælleskab. Her bruges ofte rideturene i skoven, langs marker og andre ture, som en 

mindre formel del af undervisningen. Her forsøger rideunderviser, at spørge interesseret ind 

til borgerens liv, og borgerens interesse for heste mere generelt. Det er vigtigt at opretholde 

grænserne for, hvornår man som underviser opretholder et mester/elev forhold, hvor man 

kommenterer på borgerens tekniske ridekundskaber, og hvornår man træder ind i et mere 

ligeværdig interessefællesskab med tilsvarende mindre formelle roller, hvor man blot er to 
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individer, der taler om løst og fast, mens de rider. Derfor er det ofte underviserens strategi at 

holde den mere tekniske undervisning på ridebanen, og holde den uformelle kontakt udenfor 

ridebanen. 

3.4 Selvværdstræning  
Eksempler på problemtyper  

Borgere der har et negativt selvbillede og manglende tro på deres egen værdi. Ofte borgere der 

har hang til at isolere sig, og hurtigt mister overblikket og lysten til at deltage i aktiviteter.   

 

Formålet med rideaktiviteten  

De pædagogiske formål med rideaktiviteten er, at styrke borgerens evne til at gennemføre 

aktiviteter således, at borgeren opbygger en tro på sig selv. Det handler om at borgerens 

følelser, tanker og personlighed skal anerkendes.  Derved fokuserer selvværdstræningen i 

mindre grad på at udvikle specifikke kompetencer, men fokuserer mere på individets følelse af 

at være en del af kollektivet. Endvidere fokuserer aktiviteterne også på at træne borgeren i, at 

kunne vedholde en hel undervisningstime, og at der er en forventning om at de altid møder op. 

 

Konkrete mål  

¶ At møde op til hver ridetime.  

¶ At gennemføre hele ridetimer.   

¶ At forbedre borgerens holdning til sig selv, og give borgeren en følelse af værdi i 

ridefællesskabet (og Egholt generelt).    

 

Aktiviteter i rideundervisningen.  

Aktiviteterne fokuserer på to aspekter 

1) På samværet med hesten. Aktiviteterne centrerer sig om at skabe en kontakt til hesten. 

Igennem ømhed og nærvær med hesten opbygges en relation mellem borger og hest, der 

styrker følelsen af at have værdi.   

2) På at acceptere borgerens ønsker og behov. Aktiviteterne tager udgangspunkt i det 

borgeren gerne vil og kan. 
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Aktiviteter rideundervisningen  har særligt fokus  på  

Aktivitet er  Beskrivelse  Social læring og formål  

Gøre hesten klar 

til ridning  

Hesten skal hentes fra folden. Hesten 
strigles og hestens pels og hove renses. 
Derudover skal borgeren varetage de 
specifikke gøremål, der knytter sig til 
hver enkelte hest (eksempelvis tørre 
hestens øjne osv.). Sidst påføres det 
nødvendige rideudstyr (trense, sadel 
osv.)  

At øge selvværdet  hos borgeren og træne 
rela tionskompetencen  ved at skabe 
kontakt til hesten, og at borgeren lærer 
generel omgang med den. Her oplever 
borgeren ømhed og nærhed med hesten.  

Borgeren rider på 

ridebanen  

Borgeren rider mere frit på banen, og 
rideunderviser kommenterer i mindre 
grad på borgerens ridekundsskaber.  
Øvelsen er hovedsaligt en 
vedligeholdelse af det borgeren kan. 

At styrke selvtillid  og øge selvværdet  ved 
at borgeren får en fornemmelse af at være 
en kompetent rytter, og mærker at hesten 
og borgeren kan samarbejde samtidig med 
at borgeren får en følelse af, at være 
værdsat for den man er her og nu. 

Ride en tur i 

skoven, nær 

marker, ved veje 

osv.  

Borgeren rider i naturlige omgivelser 
udenfor ridebanen. Borgeren rider 
selv, mens rideunderviser går ved 
siden af, eller hvor både borger og 
rideunderviser begge er på hesteryg. 

At styrke selvværdet  ved at skabe en 
følelse af accept af borgeren som borgeren 
er. Eksempelvis ved at ride en afslappende 
tur efter en intens dressurundervisning 
eller en dårlig dag, hvor hesten ikke vil 
samarbejde. Her kan man fokusere på, hvad 
borgeren kan og vise at det har værdi. 

Sadle hesten af, 

og sætte den 

tilbage på folden  

Borgen giver hesten godbidder og 
roser hesten for dagens gode arbejde. 
Endvidere kan borgeren lave 
strækøvelser med hesten for at få 
hestens muskler til at slappe af. 
Herefter tager borgeren sadel og 
trense af hesten. Hesten trækkes 
tilbage på folden og til sidst ryddes 
stalden op.  

At styrke relationskompetencen  og 
selvværdet  gennem samværet med og 
ømheden over for hesten.  
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Metode og pædagogiske kompetencer ï Anerkendelse  

Underviserens rolle er at forsøge at guide borgerens vilje, når det er nødvendigt. Underviseren 

skal være facilitator for at skabe et miljø, hvor borgeren tør og kan fremsige deres ønsker og 

behov. Dette gøres ved at underviser støtter borgeren i, at de faktisk kan noget med hesten, og 

ved at støtte op om det borgeren vil med rideundervisningen. Underviseren presser derfor i 

mindst muligt omfang borgeren, og lader aktiviteterne være bestemt af det som borgeren har 

lyst til indenfor rideundervisningens grænser. Underviserens opgave er at styrke borgerens 

selvværd, og få borgeren til at føle sig kompetent og værdsat, og heri er det vigtigt at anerkende 

det borgeren lærer under rideforløbet, men også at værdsætte det borgeren allerede kan. Dette 

indbefatter at rose borgen for dagens indsats og resultater, uanfægtet om borgeren rykker sine 

ridekomptencer eller ej. Det handler om at rose borgeren og deres engagement, vilje og mod.  

At fokusere på at træne selvværdet indbefatter derfor ofte, at man gentager mange af de samme 

aktiviteter. Her er der mere fokus på at dyrke det, borgeren føler sig tryg ved og i mindre grad 

fokus på at borgeren skal udvikle nye ridekompetencer. 

Eksempel  

Rideaktiviteten starter med at Mia og rideunderviser henter en hest hver på folden. Mia er i 

godt humør og hestene er klargjort indenfor 20 min. Underviser spørger, hvad Mia har lyst til 

at lave i dag, og Mia vil gerne op på ridebanen og træne nogle af hendes nylærte øvelser.  

Rideunderviser kommenterer sporadisk på Mias ridning, og ellers hygger de sig bare sammen 

på ridebanen, hvor de begge rider. Rideunderviser fortæller eksempelvis Mia, hvordan hun skal 

vinkle benene, således hesten forstår hendes kommandoer bedre. Mia siger:  

óJa ok, det ved jeg egentlig ogs¬ godt, det er bare fordi hun (hesten) er lidt stÞdig i dagó 

Mia vinkler benene som underviseren har sagt, men glemmer det hurtigt igen. Underviseren 

påpeger at hun er holdt op med at vinkle benene som de skal, og Mia siger at hun vil arbejde 

med det senere. Underviser retter ikke yderligere på benenes position. 

Efter et stykke tid beslutter Mia sig for, at hun gerne vil ride en kort tur i skoven inden ridetimen 

ophører. Her fortsætter hyggen imens de snakker om, hvad Mia gerne vil opnå med sin 

rideaktivitet.
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I eksemplet ses hvordan rideunderviser retter på Mia når hendes kommandoer og hestens 

adfærd ikke matcher, og derudover er rideunderviser en støtte i at borgeren hygger sig med 

hesten og rideunderviser. Underviseren bruger således rideaktiviteten til at være sammen med 

Mia og bekræfter hende i, at hun har kompetencer og at hendes ønsker og behov accepteres.  

 

Opsamling   

Ovenstående eksempler viser, hvordan der arbejdes med forskellige dele af rideaktivitetens 

formål. Aktiviteterne er ofte de samme men med forskelligt fokus, der gør, at rideundervisning 

kan være meget forskellig alt efter den enkelte borger (eller den enkelte borgers behov).  Dette 

kræver pædagogisk indsigt, og at rideunderviser og borger har en god kontakt, for at vide 

hvornår man eksempelvis kan presse borgere, der skal udvide deres kompetencer, og hvornår 

og hvordan man bedst kan støtte borgere i at føle sig værdsat i svære perioder. For samlede 

oversigt over aktiviteter ridningen kan indeholde se Appendix s. 43-45. Skema 1: 

Aktivitetskatalog.  

 

3.5  Ridningens faser  

Rent praktisk foregår ridningen på Egholt tre gange om ugen fordelt på 3 moduler fra kl. 8:45 

til kl. 14. Nogle er i et STU-forløb og andre i dagtilbud/dagbehandling. Egholt anvender ridning 

i en forudsigelig ramme, hvor ridningen er fastlagt på bestemte dage. Dette gøres af 

hovedsagelige to grunde. 

1) Pædagogisk overvejelse: At skabe faste rutiner og bestemte rum for interaktion. Borgere 

der har svært ved at overskue deres egne følelser, og ofte oplever at dagen er 

uoverskuelig, har fordel i at have en fast struktur med faste rammer. 

2) Praktiske udfordringer:  Det kræver mange ressourcer at bruge ridnin g som pædagogisk 

metode. Underviserne skal være kompetente både pædagogisk og rideteknisk (se side 

27-28). Egholt har ansat tre undervisere, der kan varetage opgaven, og hertil kan hver 

borger maks. få to undervisningsgange om ugen.   
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Rideaktivitetens faser   

Med den pågældende målgruppe kan det variere meget, hvordan et forløb udmønter sig. Men 

Egholt har gennem flere års erfaring fundet frem til en råskitse, der kan bruges som 

udgangspunkt når man planlægger et pædagogisk rideforløb for denne målgruppe. Skitsen er 

vejledende, og derfor kan hvert rideforløb variere meget fra denne. Skitsen må til en hver tid 

holdes op i mod hver borgeres specifikke situation (Se Appendix s. 46-47. Skema 2: 

Ridektivitetens faser).       

 

At ride er en aktivitet og en kundskab, som man ikke bliver færdig med. Det betyder at man som 

sted kan arbejde pædagogisk med heste i lang tid, da der altid vil være mere at lære, og at man 

altid kan blive dygtigere som rytter. Derfor opstilles ikke en skitse for, hvornår man har opnået 

sine mål, både de pædagogiske og de ridekompetencemæssige mål. I stedet opstilles en skitse 

for, hvordan man kommer i gang med ridning, og hvilke overordnede pædagogiske mål, man 

kan arbejde med under denne opstart. Når borgeren, hesten og rideunderviseren har opnået 

kendskab til hinanden, og borgeren har tillært sig de basale ridekompetencer, kan man styrke 

de forskellige aspekter af ridningen med de dertilhørende forskellige pædagogiske kvaliteter. 

Rideaktiviteten tager lidt tid at komme i gang med, og man må væbne sig med tålmodighed i 

starten af et pædagogisk rideforløb, da det tager tid at skabe rammerne for at kunne arbejde 

specifikt og koncentreret med målsætningerne fra borgernes handleplaner. Egholts rideforløb 

er typisk to gange om ugen. Ridningen deles op i tre faser; 

¶ Der er en indkøringsperiode på typisk 2 til 4 uger (4 - 8 gange), hvor borgeren skal lære 

hesten og rideunderviser at kende.  

¶ Derefter begynder underviser og borgere at opbygge relationen, der kan danne 

udgangspunktet for at arbejde med ridningens 4 sociale kernepunkter.  

¶ Til sidst arbejder borger og underviser med de helt specifikke mål, der er ved hver 

borger. Egholts pædagogisk ridning kan derfor deles op i tre faser (Se Appendix s. 46-

47. Skema 2: Rideaktivitetens faser for uddybende forklaring af faserne). 
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4.0 Rideaktivitetens forudsætninger  

For at kunne benytte sig af rideaktiviteten pædagogisk over for den beskrevne målgruppe, er 

der en række forudsætninger Egholt har måtte imødekomme. Det er vigtigt at man forholder 

sig til disse forudsætninger, såfremt man som tilbud vil benytte sig af ridning som pædagogisk 

aktivitet.  

4.1  Faglighed og kompetencer  

For at kunne anvende ridning til den valgte målgruppe, er der en række faktorer Egholt og 

potentielle andre tilbuds medarbejdere må imødekomme. Rideundervisernes kompetencer i 

forhold til ridning skal være bredt funderet indenfor forskellige discipliner af ridning som 

dressur, terrænridning og jordtræning med dertilhørende relevante uddannelser og erfaringer. 

Alle undervisere skal endvidere være uddannet pædagoger eller uddannet indenfor det 

pædagogiske felt. Det kræver viden om borgernes problemkompleksiteter at undervise, og 

samtidigt kunne støtte i de rette sociale målsætninger. Hertil er det også vigtigt, at underviser 

har den pædagogiske indsigt til at kunne vurdere, om borgerens tilstand er for belastet eller 

farlig for både hest og rytter og dertil fraråde borgeren at fortsætte med rideaktiviteten. 

På Egholt er alle undervisere pædagoger, der har taget kursus eller uddannelse indenfor 

ridning eller rideterapi. Selvom aktiviteten er ens i dele af målsætningen, nemlig at lære at ride, 

er forløbene ofte meget forskellige, og her er det vigtigt at kunne balancere mellem at kunne 

’presse’ borgeren til at rykke sig rideteknisk, men samtidig forsøge at holde borgerens 

selvforestilling positiv. Derfor må der være en spændevidde i underviserens repertoire således, 

at undervisningen er varieret og alsidig.  

Det forventes som minimum, at den ridekyndige kan undervise i;  

¶ Dressur 

¶ Forskellige gangarter 

¶ Almindelig ridning i terræn 

¶ Jordtræning  

¶ Vedligeholdelse af og generel omgang med heste 
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Udover at rideaktiviteten handler om at kunne ride og håndtere hesten, handler det som 

skrevet mere om at kunne tilnærme sig en pædagogisk målsætning. Eksempelvis at kunne 

deltage i andre sociale arrangementer, være mere selvstændig, få mere rytme på hverdagen, 

øge selvværd og selvtillid osv. Hertil er det nødvendigt at rideunderviser har kendskab til 

borgerens målsætning, og har de nødvendige pædagogiske kompetencer til, at arbejde hen i 

mod dem. Forbundet med rideaktiviteten skal der således være klare pædagogiske mål, der 

tager udgangspunkt i borgerens handleplan (se Appendix s. 48-54). Derfor må underviseren 

være uddannet indenfor det pædagogiske felt, med dertilhørende indsigt i ovenstående 

problemstillinger.   
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4.2 Faciliteter  

Ridning er en omfattende aktivitet, som ikke alle sociale tilbud  kan dyrke på lige vilkår. Det 

kræver plads og de rette ressourcer at holde hest. Til rideaktiviteten må der være en række 

faciliteter til stede, før man kan være alsidig nok til at tilpasse ridaktiviteten den enkelte 

borgeres behov. Hesten i sig selv er ikke nok, der må være plads til at ride lange ture og en 

afgrænset bane til at øve ridningens tekniske aspekter.  

¶ Plads  

Til undervisningen er det nødvendigt at have en afgrænset ridebane og mulighed for at 

kunne ride en tur i en skov, nær marker, ved afgrænset landeveje eller lignende. 

Rideundervisningen som dressur kan være intens og indeholde mange rettelser. Derfor 

er det vigtigt, at man kan veksle mellem teknisk rideundervisning, og mindre intense 

aktiviteter, hvor det at ride en tur kan være mere afslappende, og stadig være 

undervisning i at ride uden at rideunderviser behøver at rette de helt små bevægelser.     

¶ Medgørlige heste   

Heste er store og potentielt farlige dyr. Derfor er det vigtigt at man anskaffer sig dyr, der 

er rolige og med en høj tolerancetærskel. Ridning til passet Egholts målgruppe fordrer 

heste, der er rolige af natur som eksempelvis islandske heste, nordsvenske skovheste, 

norbakke og haflinger, der har vist sig egnet til at matche borgere med psykiske og 

sociale problemer. Borgere med adfærdsvanskeligheder kan reagere voldsomt, og det 

er noget hesten skal kunne håndtere.  

¶ Kompetente rideundervisere  (se Faglighed og kompetencer s. 27-28) 

¶ Sikkerhedsforanstaltninger   

Undervisningen indebærer også sikker omgang med hestene og borgeren iføres altid 

ridehjelm og sikkerhedssko/støvler. Første sikkerhedsforanstaltning er underviseres 

uddannelse og anskaffelsen af rolige heste som beskrevet ovenfor. Der er altid en risiko 

forbundet med at bruge så store og stærke dyr, og derfor skal personalet have et godt 

kendskab til heste.  
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4.3 Rideakti vitetens  udfordringer  

At benytte sig af ridning som pædagogisk aktivitet har mange fordele, da ridning kan være et 

alsidigt redskab, der kan passe til en bred målgruppe. Som skrevet indeholder ridning som 

pædagogisk aktivitet en række forudsætninger, der er vigtige at tage stilling til, inden man 

overveje at benytte sig af ridning som pædagogisk værktøj. Disse er samtidigt aktivitetens 

udfordringer , og skal tænkes ind i den pædagogiske organisering. 

¶ Undervisernes uddannelse  

Det blev beskrevet, at underviserne der er tilknyttet den pædagogiske ridning har meget 

uddannelse (pædagogisk uddannelse plus en ridekyndig uddannelse). Dette gør at 

aktiviteten er relativ dyr, da hest, faciliteter til hesten og undervisere alle er dyre i drift 

i forhold til andre friluftsmetoder som kajak, kano, fisketure osv. Endvidere gør kravene 

til undervisernes uddannelsesniveau, at det er relativt få medarbejdere, der kan 

tilknyttes  rideaktiviteterne . Dette sætter begrænsninger for, hvor ofte man kan benytte 

sig af metoden, og det kan opleves at nogle borgere har brug flere undervisningsgange 

end andre, og dette kan være svært at efterleve i praksis.   

¶ Hesten er et levende væsen  

Dette er selvfølgelig en af de pædagogiske styrker ved ridning som aktivitet , men at 

hesten bliver syg, kommer til skade eller på anden måde er ude af stand til at ride i 

kortere eller længere perioder sker ofte eller med jævne mellemrum. Derfor har Egholt 

anskaffet sig fire heste for at kunne holde gang i rideaktiviterne. Dog forekommer det at 

rideaktiviterne må holdes i ro, hvis flere af hestene er ude af stand til ride. For borgere 

der har brug for struktur, kan dette være et potentielt problem. Tilknyttet ridningen er 

der således mange elementer, der skal indregnes. Disse kan være planlagte såvel som 

uplanlagte aktiviteter: eksempelvis, at hesten skal tilses af beslagsmed hver 6-8 uge eller 

planlagte dyrlægebesøg i forbindelse med vedligehold af vaccinationer og tandpleje. Der 

kan også ske det, at hesten kommer til skade eller bliver syg, og dyrlægen skal tilkaldes 

akut, og dette kan ikke forberedes. Derfor bør man inkorporere disse forudsigelige og 

uforudsigelige elementer som en del af læringen om heste således, at der altid er en 

læring til stede, uanset om hesten er i stand til at ride eller ej.  
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¶ Hesten kræver træning  

For at hestene kan bruges til pædagogisk ridning, må de have den rigtige indstilling 

(rolige heste), og dertil kræver hestene træning. Det kan derfor vare et stykke tid før 

hesten egner sig til et bredt segment af borgere, hvis man anskaffer sig nye heste. Nogle 

borgere øver relativt få øvelser, og derfor må personalet holde hestens kompetencer 

ajour. Hertil må medarbejderne indregne tid til at ride ture, køre med hestene i trailer 

og øve de discipliner, der fokuseres på i undervisningen og andre aktiviteter, der er 

generelt vigtige for rideundervisningen.   
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5.0 Resultater ï Har ridning en effekt?  

Hvor beskrivelsen nu har givet anbefalinger til , hvordan man organiserer rideforløb, 

medarbejderkompetencer og fysiske faciliteter i forhold til at skabe rammerne for Egholts 

ridepraksis, skifter fokus nu til, hvordan man kan måle om ridningen skaber positive resultater. 

Først præsenteres målingens resultater og sidst konkluderes, hvorvidt der kan identificeres 

ændringer i borgerens sociale kompetencer over en etårig periode. For yderligere indføring i 

målemetoderne kan man læse bilagene til aktivitetsbeskrivelsen (se bilag s. 12-22).  

 

Projektet har målt på tre borgere, der har gået til ridning jævnligt og kontinuerligt gennem 

projektperioden. To voksne i starten af 20’erne der begge er i STU-forløb (Mia og Trine) og går 

til ridning to gange om ugen, og en ung på 17 år (Anna) der går til ridning en gang om ugen3. 

Alle tre borgere har dyrket ridningen i mere end et år før projektets start. Det er derfor vigtigt 

at have realistiske forventninger til disse målinger, da man ikke kan isolere ridning fra alle 

hverdagslivets udfordringer, og derfor kan der være flere faktorer i spil . Først og fremmest må 

borgernes problemkompleksitet tages i betragtning. Borgerne og personalet på Egholt arbejder 

med langsigtede mål, og det kan tage lang tid før man kan se en ’bedring’ eller varig ændring. 

En anden faktor er, at rideaktiviteten strækker sig over flere år, og evalueringen kommer ind 

midt i ’forløbet’ så at sige. Hertil kan progressionen være vanskelig at identificere, da borgeren 

måske allerede har skabt de venskaber og relationer til voksne osv., som rideaktiviteten har 

været en samvarierende faktor til at skabe. For det tredje skal man også være opmærksom på, 

at ridningen som enkeltstående aktivitet ikke nødvendigvis kan tilskrives alle potentielle 

forandringer, da Egholt har flere aktiviteter, der søger at udvikle borgerne indenfor de fire 

kernepunkter (se Appendix s. 48-54).  

I kapitel 3.1 beskrives hvorfor rideaktiviteten foregår to  gange ugentligt. Begrundelsen herfor 

er til dels, at Egholt kun har ressourcer til at tilbyde ridning to  gange ugentligt, men også at 

kontakten med hesten skal plejes for, at en relation mellem borger og hest kan opbygges.  

Projektet har bl.a. til formål at undersøge, om flere ridetimer vil have en større virkning, og 

derved kvalificere Egholts antagelser om, hvor hyppigt borgerne skal gå til ridning. Derfor er 

målingen todelt.  

                                                           
3 Alle borgeres er anonymiseret på alder, navn og køn. 
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1) Hvilke resultater kan identificeres over seks mdr. ved at gå til ridning to gange ugentligt?  

2) Hvilke resultater kan identificeres over yderligere seks mdr. ved at gå til ridning 

gennemsnitligt tre gange ugentligt?   

Trine øger sin undervisningshyppighed fra to gange ugentligt til tre gange ugentligt fra januar 

2016 til juli 2016. Anna derimod stopper med at gå til ridning i denne periode, og Mia 

bibeholder hendes normale undervisningshyppighed. Igennem denne variation i 

rideundervisningen i de tre forskellige rideforløb undersøges om Trines udvikling med den 

forøgede hyppighed, er mere udtalt end Mias og Annas. Anne og Mia kan i denne sammenhæng 

fungere som en art kontrolgruppe. Hvis Trines udvikling ikke er mere markant end Mias og 

Annes, efter den øgede hyppighed må man antage, at udviklingen sandsynligvis kan skyldes 

andre faktorer end den forøgede hyppighed i rideundervisningen.  

Ved hver borger er der forskellige målsætninger, og det er derved vigtigt at behandle borgerens 

resultater hver for sig. For hver borger er det således også vigtigt, at man har en forventning 

om, hvad rideaktiviteten skal afhjælpe, og tolker resultaterne i lyset af denne (Dahler-Larsen & 

Krogstrup 2004: 50). For yderligere uddybning og konkretisering af de tre borgeres rideforløb 

se Appendix s. 48-54 og bilag s. 23-28 
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5.1 De tre rideforløb og udviklingen af de sociale kompetencer  

Borgernes psykiske eller sociale problemer opleves ikke som statiske men som udfordringer, 

der konstant er under udvikling, hvilket gør at en borger i nogle perioder klarer sig bedre end i 

andre perioder.4 Derved må man tage højde for disse udsving, når man måler på, om der sker 

forbedringer over et forløb på et halvt år og et helt år. Disse udsving kan identificeres i 

målingerne, da borgerne på nogle områder er mere belastede ved 2. og eller 3. måling end ved 

den 1. måling. For mere detaljeret gennemgang af de enkelte målinger se bilag s. 23-34.   

 

Annas Udvikling  

Selvtillid : Der ses ingen markante ændringer i Annas selvtillid fra 1. til 2. måling. Fra 2. 3.måling 

ses en marginal positiv udvikling.     

Selvværd: Fra 1. til 2. måling identificeres en negativ udvikling af Annas selvværd, da hun ved 

1. måling var udfordret på tre ud af fem selvværdsparametre og ved 2. måling var udfordret på 

alle fem selvværdsparametre. Denne udvikling vender fra 2. til 3. måling, hvor Anne forbedrer 

sit selvværd markant, og ved 3. måling er Anna kun udfordret på to ud af de fem 

selvværdsparametre. 

 

Relationskompetencen : Fra 1. til 2. måling ses en negativ ændring i Annas forhold til 

jævnaldrende. Specielt fokuseres der på parameteret, at Anna ’Har mindst en god ven’, hvilket 

kontaktpersonen vurderer som værende til dels sandt ved 1. måling og slet ikke sandt ved 2. 

måling. Denne udvikling vender dog fra 2. til 3. måling, hvor Anna generelt forbedrer sit forhold 

til jævnaldrende, hvilket også kan identificeres i udsagnet om at Anna ’Har mindst en god ven’, 

hvor kontaktpersonen vurderer dette til at være sandt.  Dog viser målingen, at Annas sociale 

styrker er forringet marginalt fra 2. til 3. måling.    

 

Kommunikation: Ingen markante ændringer. 

  

                                                           
4 Dette ses også i målingerne. Se eksempelvis oversigten over hver borgeres resultater i bilag s. 29-34. 
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Mias udvikling  

Selvtillid: Fra 1. måling til 2. måling kan der identificeres forbedringer i Mias evne til at kunne 

dyrke fritidsaktiviteter alene, og der identificeres også positive ændringer i forhold til, hvor 

udfordret Mia er på at kunne varetage et arbejde. Disse to indikatorer stemmer overens med 

selvtillidsdefinitionen ; at man føler sig kompetent, og har noget at tilbyde fællesskabet. Det er 

en forventet bedring, da rideaktiviteten specifikt har fokus på disse. Fokuseres der på enkelte 

parametre i målingen, kan der identificeres en positiv udvikling ved parameteret omhandlende 

sikkerhed i egne beslutninger, hvilket også har været en forventet udvikling (se bilag s. 25-26). 

Ved 3. måling bemærkes det, at Mias evne til at varetage et arbejde og evne til at dyrke 

fritidsaktiviteter alene , er på samme niveau som ved 2. måling, men der ses en positiv udvikling 

i Mias evne til at dyrke fritidsaktiviteter med andre. Vurderes Mias samlede selvtillid (ud fra en 

specifik selvtillidsmåling), ses udsving i Mias selvtillid. Ved 1. måling er Mia udfordret på et ud 

af fem selvtillidsparametre. Ved 2. måling er Mia udfordret på tre af disse selvtilli dsparametre 

og ved 3. måling er hun igen kun udfordret på et af de fem selvtillidsparametre.  

 

Selvværd: Ved Mia ses ingen markante positive eller negative udsving på 

selvværdsparametrene henover de tre målinger. 

 

Relationskompetencen : Ved den 1. måling vurderer kontaktpersonen Mias evne til at indgå i 

tætte relationer som værende udpræget i en sådanne grad, at hun ikke kan skabe og opretholde 

tætte relationer.  Ved den 2. måling forbedrer hun denne evne til kun at være forringet i 

udpræget grad (men med mulighed for at skabe og opretholde tætte relationer), og ved 3. 

måling falder Mias evne til at indgå i relationer tilbage til at være forringet således, at hun ikke 

kan skabe eller opretholde tætte relationer.  Dog ses en forbedring fra 2. måling til 3. hvor Mia 

forbedrer evnen til at deltage i fritidsaktiviteter med andre, hvilket også kan tolkes som 

kompetencen til at indgå i relationer.     

Kommunikation: Der kan identificeres mindre positive udsving fra 2. til 3. måling ved 

kontaktpersonens vurdering af Mias kommunikationsevner, men dette kan kun identificeres i 

en af målingerne (Se bilag s. 14-15). 
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Trine s udvikling   

Selvtillid: Over den 1. måleperiode på seks mdr. har Trine opnået positive resultater 

vedrørende sin selvtillid. Målingen indikerer forbedringer i forhold til at kunne dyrke 

fritidsaktiviteter alene for Trine, og der identificeres også positive ændringer i forhold til, hvor 

udfordret Trine er på at kunne varetage et arbejde. Denne udvikling kan også identificeres i den 

separate selvtillidsmåling (se bilag s. 20-22 og 32), der indikerer, at Trine ved 1. målingen var 

udfordret på alle fem selvtillidsparametre og ved 2. måling kun var udfordret på fire.5 Fra 2. 

måling til 3. måling identificeres yderligere positive ændringer på flere selvtillidsparametre. 

Der ses forbedringer i forhold til at dyrke fritidsaktiviteter med andre, og den separate 

selvtillidsmåling indikerer, at Trine ved 2. måling var udfordret på fire ud af fem 

selvtillidsparametre og ved 3. måling er hun ikke udfordret på nogle af parametrene.     

 

Selvværd: Fra 1. til 2. måling ses ingen markante ændringer i Trines selvværd. Fra 2. måling til 

3. måling ses resultater, der tolkes positive. Trine er gået fra at være udfordret på fire ud af fem 

parametre, til kun at være udfordret på et selvværdsparametre.  

 

Relationskompetencen : Fra 1. måling til 2. måling ses en negativ udvikling i Trines evne til at 

kunne deltage i fritidsaktiviteter sammen med andre, og i at indgå i relationer til trods for at 

Egholt har arbejdet med at forbedre disse fokuspunkter. Ved 2. måling mente kontaktpersonen, 

at Trines ’sygdom’ forringede hendes evne til at skabe tætte relationer i en udpræget grad6 og 

ved 3. måling vurderes Trines evne til at indgå i relationer til kun at være let forringet. 

Endvidere kan Trines forbedrede evne til at indgå i relationer sammenholdes med Trines 

forbedringer i forhold til at deltage i sociale sammenhænge samt fritidsaktiviteter, der også 

forbedres fra 2. måling til 3. måling.   

 

Kommunikation: Ingen markante ændringer. 

  

                                                           
5 Respondenten har svaret, på en måde, der gør at målingen kan betragtes mere positivt, da hun ved 
parametrene 4 og 5 i SS-målingen svarer både positivt og negativt. Ovenstående tekst er således en konservativ 
tolkning af udviklingen. 
6 Fra en skala fra 1-8 hvor 1 er mindst forringet, og 8 er mest forringet, er Trine gået fra scoren 6 til  scoren 2. 
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Opsamling på resultaterne  

Ved de to forløb der er systematiseret ind i STU-rammen (Mia og Trine), og hvor borgeren får 

rideundervisning to gange ugentligt, kan der identificeres få ændringer, der kan verificeres i 

flere af målingerne. Trine forbedrer sig markant på alle kernepunkter, undtagen forbedring af 

kommunikationsevnen, efter hendes rideaktivitet stiger fra to gange ugentligt til tre gange 

ugentligt. Sammenholdt med Mia og Annas udvikling er denne udvikling mere entydig på 

selvtillid, selvværd og evnen til at indgå i relationer.  Under Annas rideforløb har det ikke været 

muligt med de valgte skemaer at kunne identificere væsentlige ændringer ved nogle af 

kernepunkterne. Interessant er det at Anna har opnået positive forbedringer, specielt på 

selvværdsparameteret, efter hun er stoppet med at gå til ridning. Læseren skal her gøres 

opmærksom på, at Annas rideaktivitet adskiller sig fra de to andre forløb på en række 

væsentlige punkter (se Appendix 52-54).  
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5.2  Konklusion  
Ud fra de tre cases har målingerne indikeret, at ridning som pædagogisk aktivitet, kan være 

med til at forbedre dele af borgernes selvtillid, deres kompetencer til at indgå i relationer og 

dele af borgerens selvværd. Målingerne indikerer, at hyppigheden har en afgørende faktor for 

om borgerne udvikler sig på de udvalgte parametre over en periode på seks mdr. Øges 

hyppigheden fra to gange om ugen til tre gange om ugen, forbedres borgerens selvtillid, 

selvværd og kompetence til at indgå relationer markant.  

Dog er det vigtigt at påpege at Anna, der ikke har udviklet sig markant på nogle af de fire 

kernepunkter imens hun var rideaktiv, udvikler sig fra 2. til 3. måling, hvor hun ikke har 

modtaget rideundervisning. Her ses specielt, at Anna forbedrer sit selvværd markant. Annas 

udvikling indikerer , at ridning ikke altid er udviklende for borgeren på de fire kernepunkter. 

Dette giver anledning til at vurdere, om rideaktiviteten matcher den relative brede målgruppe 

Egholt tilbyder ridning som pædagogisk aktivitet. Som skrevet er ridning en dyr aktivitet, hvor 

man må afsætte mange ressourcer, og målingens resultater giver derved anledning til at 

vurdere, om ridningens formål og målgruppe bør præciseres yderligere.  

Hvad angår fokusområdet ’kommunikation’ har de valgte måleredskaber ikke kunnet 

identifi cere tydelige tegn på ændringer i løbet af måleperioden.  

For endeligt at kunne afvise eller bekræfte rideaktivitetens effekt i forhold til de fire 

kernepunkter, må der anvendes et mere kontrolleret projektdesign, en længere måleperiode 

samt flere ’forsøgspersoner’.  

Opsummerende må det siges, at der kan identificeres markante positive virkninger, hvis 

hyppigheden af rideunderviningen øges fra to gange ugentligt til tre gange ugentligt over en 

periode på ca. seks mdr. Med den øgede undervisningshyppighed er borgerens udvikling mere 

markant end ved de borgere, der får mindre undervisningsgange per uge. Derved har flere 

ridetimer per uge, øjensynligt en positiv virkning på borgerens selvtillid, selvværd og evne til 

at indgå i relationer. 
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6 .0 Afslutning  

Beskrivelsen har gennemgået, hvordan Egholt anvender ridning pædagogisk samt fremlagt, 

hvilke overvejelser der ligger bag inddragelsen af ridning som pædagogisk aktivitet. Det er 

Egholts mål, at ridning kan benyttes som et værktøj til den beskrevne målgruppe (øjensynligt 

også andre), da aktiviteten er konkret, og er en aktivitet, der kan træne mange forskellige 

sociale elementer, der kan gøre en forskel for børn, unge og voksne i udsatte positioner. 

 

Beskrivelsen har centreret sig om kernen ved Egholts brug af ridning, og derved vil der være 

andre og mere kontekstuelle elementer, man som tilbud kan lægge vægt på, der ikke er omfattet 

af denne aktivitetsbeskrivelse. 

 

Derfor anses denne beskrivelse som en inspiration til, hvordan man kan komme i gang med 

ridning som pædagogisk aktivitet med afsæt i Egholtmodellens refleksioner af både praktisk, 

metodisk og teoretisk karakter.  

God ridelyst.   
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8 .0 Appendix  

8.1  Skema 1 : Aktivitet skatalog  
Aktivitet  Beskrivelse  Social læring og formål  Rideunderviserens rolle  

Gøre hesten klar 

til ridning  

Hesten skal hentes fra folden. Hesten strigles og 
hestens pels og hove renses. Derudover skal 
borgeren varetage de specifikke gøremål, der 
knytter sig til hver enkelte hest (eksempelvis tørre 
hestens øjne, hvis de er betændte eller lignende.). 
Sidst påføres det nødvendige rideudstyr (trense, 
sadel osv.)  
  

At øge selvværdet  hos 
borgeren og træne 
relationskompetencen . Ved 
at skabe kontakt til hesten og 
at borgeren lærer generel 
omgang med den. Her oplever 
borgeren ømhed og nærhed 
med hesten.  

At støtte og hjælpe borgeren. At guide 
borgeren når det er nødvendigt. Her må 
rideunderviser også fornemme, hvilken 
stemning og humør borgeren er i og planlægge 
rideundervisningen herefter.  

Borgeren trækker 

hesten rundt på 

ridebanen  

Borgeren går med hesten rundt på ridebanen. Her 
kan borgeren snakke lidt til hesten mens borgeren 
trække hesten rundt og derved forsøge at skabe ro 
som en start på rideundervisningen, eller hvis 
hesten eller borgeren er urolige, stressede eller 
trætte.  

At træne 
relationskompetencen  og 
kommunikation sevnerne.  
Ved at skabe kontakt til 
hesten. En måde at skabe ro, 
og føle at man har et samvær 
med hesten.  

At aflæse borgerens humør og støtte borgeren i 
at kommunikere rigtigt med hesten.  

Borgeren laver 

jordtræning m. 

hesten  

Borgeren er på jorden, og laver en række øvelser 
med hesten. Rideunderviser instruerer i, hvordan 
man får hesten til at bevæge sig i den rigtige 
retning, gøre de rigtige bevægelser og lystre efter 
borgerens kommandoer. Denne aktivitet er ofte 
meget teknisk.  

At styrke selvtilliden  og 
træne 
kommunikationsevnen. Ved 
at borger og hest lærer, 
hvordan de skal samarbejde. 
At borgeren kan styre hesten 
og have kontrol over 
situationen. Jordtræningen 
forekommer ofte når man skal 
lære hesten noget nyt, hvor 
man øver nogle generelle ting 
fra jorden inden man prøver 
siddende på hesteryg. 

At presse på med nye øvelser. Forsøge at rykke 
borgerens grænser og gøre borgeren til en 
dygtigere rytter. Støtte borgeren i at 
kommunikere rigtigt med hesten. 
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Rideunder visning 

dressur  

Borgeren sidder på hesteryg, og øver en række 
discipliner. Rideunderviser kommenterer og viser, 
hvordan man træner hesten til at udføre 
kommandoerne præcist. Her kan der fokuseres på 
meget små bevægelser i rytterens håndled, måden 
rytteren placerer sine ben på, rytterens generelle 
holdning (er man dvask, urolig, energisk osv.) og 
andre tekniske detaljer. Øvelserne gentages flere 
gange, for at forbedre teknikken.  

At styrke selvtilliden  og 
kommunikationsevnen . Ved 
at blive en dygtig 
dressurrytter. At kunne styre 
hesten med små bevægelser 
og have kontrol over 
situationen.  
 

At presse på med nye øvelser. Forsøge at rykke 
borgerens grænser og gøre borgeren til en 
dygtigere rytter. At støtte borgeren i at 
kommunikere rigtigt med hesten. 

Borgeren rider på 

ridebanen  

Borgeren rider mere frit på banen, og 
rideunderviser kommenterer i mindre grad på 
borgerens ridekundsskaber.  Øvelsen er 
hovedsaligt en vedligeholdelse af det borgeren kan. 

At styrke selvtillid  og øge 
selvværdet . Ved at borgeren 
får en fornemmelse af, at være 
en kompetent rytter, og 
mærker at hesten og borgeren 
kan samarbejde samtidig med 
at borgeren får en følelse af, at 
være værdsat for den man er 
her og nu. 

At støtte borgeren i at de faktisk kan noget 
med hesten. Underviserens opgave er at styrke 
borgerens selvtillid, og få borgeren til at føle 
sig kompetent og værdsat.    

Borger og 

rideunderviser 

rider sammen på 

ridebanen  

Borgeren og rideunderviser rider på hver deres 
hest på ridebanen. Rideunderviser kommenterer 
sporadisk på borgerens ridning.  

At styrke 
relationskompetencen.  Ved 
at skabe en følelse af 
samhørighed og styrke 
relationen mellem borger og 
ridelærer. Det fælles tredje.  

At dyrke aktiviteten sammen med borgeren. Til 
forskel fra den mere tekniske undervisning er 
denne aktivitet mere forbundet med at være 
fælles om hesten og aktiviteten som to 
hesteinteresserede.    

Ride en tur i 

skoven, nær 

marker, ved veje 

osv.  

Borgeren rider i naturlige omgivelser udenfor 
ridebanen. Borgeren rider selv, mens 
rideunderviser går ved siden af, eller hvor både 
borger og rideunderviser begge er på hesteryg. 

Der kan være flere formål; 
1) At styrke selvværdet . 

Ved at skabe en 
følelse af accept af 
borgeren som 
borgeren er. 
Eksempelvis ved at 
ride en afslappende 
tur efter  en intens 
dressurundervisning 
eller en dårlig dag, 
hvor hesten ikke vil 

1) At støtte borgeren i at de faktisk kan 
noget med hesten. Til forskel fra den 
mere tekniske undervisning, kan 
denne aktivitet være mere forbundet 
med at fokusere på borgerens evner til 
at håndtere hesten.   

2) At hjælpe borgeren med at 
overkomme nogle udfordringer, og 
vise borgeren, at han eller hun faktisk 
godt kan bliver bedre og eller 
overkomme sin frygt/usikkerhed.  
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samarbejde. Her kan 
man fokusere på, 
hvad borgeren kan og 
vise at det har værdi.  

2) At styrke selvtilliden . 
Ved at vænne hesten 
og borgeren til 
uforudsigelige 
situationer (biler, dyr 
der kommer løbende 
forbi osv.)   

Ridning sammen 

med flere ryttere  

Borgeren rider sammen med flere ryttere på 
ridebanen eller en tur i det fri. 

Styrke relationer  og 
kommunikation  mellem 
borgerne. At skabe 
sammenhold mellem borgere 
på stedet.  
 

At støtte fælleskabet om rideaktiviteten. 

Trække borge re n 

på hesteryg  

Borgeren sidder på hesten, mens rideunderviser 
trækker borgeren rundt på ridebanen. 

At styrke relation en mellem 
borger og underviser og 
relationen mellem borger og 
hest. Ved at skabe tillid til 
hesten og rideunderviser.  

At vise borgeren at situationen med hesten er 
ufarlig og at skabe ro på borger og hest. 
Endvidere vise at undervise kan rumme 
borgeren, selvom borgeren ikke selv har 
overskud til at ride og styre hesten.  

Skridte hesten af  Til sidst rider eller trækker borgen hesten rundt på 
ridebanen eller andet sted.  

At skabe sammenværd og 
relation til hesten. Styrkelse af 
selvværdet .  

At rose borgen for dagens arbejde. Støtte op 
om den kommunikation der er mellem borger 
og hest. 

Sadle hesten af, 

og sætte den 

tilbage på folden  

Borgen giver hesten godbidder og roser hesten for 
dagens gode arbejde. Endvidere kan borgeren lave 
strækøvelser med hesten for at få hestens muskler 
til at slappe af. Herefter tager borgeren sadel og 
trense af hesten. Hesten trækkes tilbage på folden 
og til sidst ryddes stalden op.  

At styrke 
relationskompetencen  og 
selvværdet  gennem 
samværet med og ømheden 
over for hesten.  

At støtte og hjælpe borgeren. At guide 
borgeren når det er nødvendigt. Rose borgen 
for dagens indsats og resultater. 
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8 .2  Skema 2 :  Rideaktivitetens faser  

Fase:  Fase 1 Fase 2 Fase 3 
Formål  At lære hesten at kende og gøre borgeren komfortabel 

med rideaktiviteten. Rideaktiviteten er præget af 
jordtræning, hvor borgeren lærer hesten at kende. 
Jordtræning er meget teknisk og detaljeret, så derfor 
holdes denne del af ridningen på maks 15- 20 min pr. 
ridetime. I den første fase afsluttes rideaktivteten ofte 
med at trække hesten rundt på ridebanen, og eller at 
borgeren rider en afgrænset og kort tur på ridebanen.  

Rideundervisningen bliver mere 
orienteret  mod at ride på hesteryg. Efter 
fase 1 begynder borgeren og underviser 
at lære hinanden at kende, og sammen 
begynder man at ride ture i nærområdet8 

Her er rideundervisningen tilpasset den 
enkelte borgeres individuelle målsætninger. 
Aktivitete rne vil ofte være de samme ved de 
forskellige rideforløb men varighed, 
intensitet  og formål vil være varierende. 
Nedenstående er en beskrivelse af, hvordan 
en gennemsnitlig ridetime ser ud, når man 
har haft rideundervisning i mere end 8 uger. 
Nedenstående er blot vejledende. 

Typiske 

aktiviteter  

 

Rideaktiviteten er i opstartsfasen mere ens for alle 
borgere, hvor et typisk forløb indeholder følgende 
aktiviteter;   
 
¶ Gøre hesten klar og lære hvordan hesten skal 

håndteres (ca. 30 min.). 
¶ Trække hesten rundt på ridebanen (ca. 5-10 

min.). 
¶ Jordtræning på ridebanen (ca. 15-20 min.). 
¶ Eventuelt ridning på hesteryg på ridebanen (ca. 

15-20 min.).  
¶ Hesten skridtes af (15 min.) 
¶ Hesten sadles af og føres tilbage på folden og 

stalden gøres i stand (ca. 20 min.) 
 

Undervisningen er nu mere differentieret 
alt efter, hvilke målsætninger man skal 
arbejde med. Det er således her, at 
underviseren begynder, at vide mere 
specifikt, hvordan man skal arbejde med 
borgerens målsætninger gennem ridning. 
 
¶ Gøre hesten klar (ca. 20 min.). 
¶ Jordtræning på ridebanen (ca. 15 

min.). 
¶ Ridning på hesteryg på 

ridebanen (ca. 20 min.) 
¶ Ride en tur i skov, mark eller 

lignende (ca. 10 min.). 
¶ Hesten skridtes af (15 min.) 
¶ Hesten sadles af og føres tilbage 

på folden og stalden gøres i stand 
(ca. 20 min.). 

 

Aktiviteterne er nu præget af borgerens 
specifikke behov. Dog er der en række 
aktiviteter som man må holde ved lige, men 
fokusset er nu på de individuelle og 
specifikke tilpassede ridektiviteter, der skal 
hjælpe borgeren med at overkomme deres 
sociale udfordringer.   
 
¶ Gøre hesten klar (ca. 20 min.). 
¶ Borgeren trækker hesten rundt på 

ridebanen (5 min.). 
¶ Specifik og tilpasset træning efter 

borgerens handleplan. Herunder 
varierende aktiviteter. Typisk en 
eller flere af følgende (i alt ca 30 
min.). 
Å Jordtræning på ridebanen 
Å Dressur  
Å Rider på ridebanen, i skoven 

nær mark eller lign. 

                                                           
8Det er op til underviser at afgøre præcist, hvornår borgen er klar til at rideture i nærmiljøet samt, hvor lang, hvor hen, hvor sikker og afgrænset ruten skal være, og om hesten 
er trænet på et niveau, der matcher turen. Eksempelvis kan man ride en tur langs trafikerede veje. Her må man være opmærksom på, at både borger og hest må have de 
nødvendige kompetencer og endvidere, at underviser og borger har en tillidsfuld relation. I arbejdet med mennesker, der er psykisk ustabile, kan hestens frustrationer over 
ukendt terræn, biler der ikke tager hensyn osv. potentielt være farligt. 
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¶ Hesten skridtes af (15 min.). 
¶ Hesten sadles af og føres tilbage på 

folden og stalden gøres i stand (ca. 
20 min.). 

Pædagogiske 

mål  

At skabe stabilitet i hverdagen, opbygge relationer 
mellem underviser og borger, opbygge relation mellem 
borger og hest og skabe interesse for aktiviteten.  
 

At begynde at arbejde med målene fra 
handleplanen/udviklingsplanen, at skabe 
oplevelsen af succes og yderligere styrke 
foldet mellem hest og borger og borger og 
underviser. 

At træne de specifikke mål for den enkelte 
borger herunder selvtillid, selvværd, 
relationskompetencen og 
kommunikationsevnen. 

Varighed  2-4 uger 4 –8 uger  X antal uger 
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8.3  Ridning i relation til borgerens udvikling og handleplan  
Trine -  Den socialpædagogiske plan og indsats  

I Trines handleplan er det beskrevet, hvordan hendes ophold på Egholt overordnet skal gøre 

hende bedre til at mestre sit eget liv. Det formuleres, at Egholt vil arbejde med Trines 

selvstændighed, således hun på sigt kan komme i egen bolig og tage sig en uddannelse. Hertil 

sætter Egholt i samarbejde med Trine, en række tiltag i gang, der samlet set skal forbedre Trines 

selvstændighed. Den overordnede opgave er, at hjælpe og støtte Trine i at opnå de mål hun selv 

fremsætter.  Dette gøres ved at fastlægge en rutine, hvor det er muligt for Trine træne de dele 

af sine (manglende) sociale kompetencer, der hindrer hende i at kunne komme i egen boform. 

En stor del af Trines ophold foregår således ved at Egholt støtter op om strukturen og rutinerne, 

og er vedvarende i at opfordre Trine til at deltage. Endvidere er det også Egholts opgave at 

’presse’ Trine til at udvikle sig, der hvor det er muligt. Det er således vigtigt at finde disse 

muligheder for udvikling via Trines interesser og ikke gennem ’tvang’ eller ’obligatoriske’ krav 

om deltagelse i diverse aktiviteter. Den miljøterapeutiske og anerkendende tilgang, er rammen 

for de aktiviteter Trine vælger at gå ind i, hvor den pædagogiske opgave er, at trække Trines 

ressourcer og udviklingspotentiale frem. Når Egholts personale arbejder med at udvikle Trines 

selvtill id, skal de være opmærksomme på ikke at rette og presse Trine til en sådanne grad, at 

hun bliver demotiveret. Pædagogisk arbejdes der altså med at styrke Trines selvtillid, gennem 

en række aktiviteter, således at hun får en tro på at hun faktisk kan gennemføre forskellige 

aktiviteter, selvom de er svære og uoverskuelige. Dette vurderes som en vigtig del af det at 

styrke Trines selvstændighed.  

 

Det at være selvstændig handler også om for Egholt at kunne opretholde og indgå i sociale 

relationer, og dertil er mange af de igangsatte aktiviteter også til for, at Trine skal kunne lære 

at indgå i sociale fællesskaber. Rideaktiviteten er således en af de aktiviteter, der samlet set skal 

træne Trine i at kunne leve et selvstædigt liv. Nedenfor er Egholts pædagogiske aktiviteter listet 

op, og endvidere er det illustreret, hvordan disse forholder sig til Trines handleplan9. 

                                                           
9 Der tages her udgangspunkt i det handleplansmål, der relaterer sig til sociale kompetencer. Der er klart at den 
pædagogiske indsats, også indebærer andre dele af mere praktisk karakter.     
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Hver af de konkrete aktiviteter er et forsøg på at bringe Trine i situationer, hvor hun får 

muligheden for at udvikle sine sociale kompetencer. Eksempelvis er terapeutiske samtaler og 

den faste rutine om spisesituationen begge arenaer, hvor der er en forventning om at Trine 

forbedrer sin forståelse af andre mennesker, der samlet set udvikler Trine i retningen af, at hun 

kan tage initiativ til at deltage i fællesskaber.  

Trine skal arbejde hen mod målet at kunne leve et selvstændigt liv. Den samlede 

socialpædagogiske indsats fokuserer i relation til dette ved at støtte Trine i at kunne tage 

initiativ til at delt age i fællesskaber, og at hun lærer at overskue og leve med sin sygdom. Hertil 

består ridningens indsats i at styrke Trines selvtillid, hjælpe Trine med at kunne skabe sociale 

platforme for interaktion og hjælpe hende med at kunne gennemføre ting selvom det er svært. 

Som det ses er ridningen ikke de eneste tiltag, der skal hjælpe med at opnå udviklingsmålene. 

Rideaktiviteten er sammen med personalets støtte om at dyrke motion med til at styrke 

selvtilliden. Rideaktiviteten er sammen med haveaktivitet og motion med til at skabe sociale 

Konkrete 
aktiviteter:

Udviklingsmål
Egholts 

Udviklingsplan
Et mål fra Trines 

handleplan

Udvikle evner og 
kompetencer til at leve 

et selvstændigt liv

At kunne tage initiativ 
til at deltage i 
fællesskaber

Styrke hendes selvtillid

Ridning 

Motion

Forbedre hendes 
forståelse af andre 

mennesker (Relationer)

Terapeutiske Samtaler  

Spisesituation

Skabe sociale 
platforme  for 

interaktion (relation)

Ridning

Haveværksted/motion

At kunne overskue og 
leve med sin sygdom 

At kunne gennemføre 
ting selvom det er 
svært (Selvtillid)

Ridning

Skoleundervisning

Rengøring

At kunne sige fra, på en 
passende måde når 
hendes grænser er 

nået (selvværd)

Rideterapi

Terapeutiske Samtaler



 Ridning som pædagogisk aktivitet   
 

 

   

50 

platforme for Trine.  Sidst er rideaktiviteten et led i en træning i, at kunne overskue hverdagen 

og dens udfordringer, hvor støtte i Trines rengøring, generel skolegang og ridning sammen 

styrker selvtilliden til  at kunne gennemføre aktiviteter , selvom de er svære.    

Mia - Den socialpædagogiske plan og indsats   
I Mias handleplan er det beskrevet, hvordan hendes ophold på Egholt overordnet skal gøre, at 

Mia får så rolige dage som muligt og lære at håndtere konflikter uden de bliver dominerende 

for hendes hverdag. Dette skal på sigt hjælpe hende med at gennemføre eksempelvis en 

skoledag, og hjælpe til at hun kan deltage i sociale aktiviteter. Det formuleres i udviklingsplanen 

at Egholt vil arbejde med Mias muligheder for at kunne opbygge sociale relationer, både blandt 

Egholts medarbejdere andre borgere og mennesker uden for Egholts tilbud. Det formuleres 

også at Egholt arbejder med, at Mia skal lære at håndtere konflikter på en hensigtsmæssig 

måde. Mia reagerer meget voldsomt, når hun bliver ked af det eller vred, ofte med råb og vrede 

udbrud eller isolation. Lignende planen for Trine, søger Egholt her at oprette miljøer/arenaer, 

hvor personalet og de andre borgere kan rumme Mia og hendes udbrud. Aktiviteterne er 

konstante, uanfægtet hvordan Mia har det og medarbejderne er med til at hjælpe og støtte Mia 

med aktiviteternes formål, hvis hun finder det svært. På denne måde søger Egholt at træne Mia 

i at kunne rumme sin egen sygdom og i mindre grad lade den være dominerende.  Egholt sætter 

en række tiltag i gang, der samlet set skal træne Mias sociale evner og forbedre hendes samvær 

med andre ved at arbejde med hendes rummelighed over for andre mennesker, hjælpe hende 

med at kunne tilsidesætte behov og hjælpe hende med at håndtere konflikter. En del af formålet 

med den socialpædagogiske støtte er, at styrke Mias kommunikationsevner således at hun kan 

signalere på en legitim måde, hvordan hun føler og har det. Mia er glad for dyr og specielt glad 

for heste. Derfor virker ridning som en naturlig måde at samarbejde med Mia. Nedenfor er 

Egholts pædagogiske aktiviteter listet op, og endvidere er det illustreret, hvordan disse 

forholder sig til Mias handleplan10. 

 

                                                           
10 Der tages her udgangspunkt i det handleplansmål, der relaterer sig til sociale kompetencer. Der er klart at den 
pædagogiske indsats, også indebærer andre dele af mere praktisk karakter.     
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Mia skal arbejde hen mod målet at kunne lære at håndtere sin måde at tale og reagere i sociale 

sammenhænge. Den socialpædagogiske indsats fokuserer i relation til dette ved at støtte Mia i 

at lære at regulere sig følelsesmæssigt i samvær med andre, og at kunne rumme og tilsidesætte 

behov.  Hertil består ridningens indsats i at styrke Mias selvværd ved at støtte hende i at kunne 

trække sig fra fællesskabet når hun har behov for det, træne hendes forståelse af relationer ved 

at hun lære at være rummelig overfor andres holdninger og behov og til sidst hjælpe hende med 

at kunne gennemføre ting selvom det er svært. 

Som det ses er ridningen ikke de eneste tiltag, der skal hjælpe med at opnå udviklingsmålene. 

Rideaktiviteten er sammen med haveaktivitet, indsatser der skal træne det at kunne trække sig 

fra fællesskabet når hun har behov. Rideaktiviteten er sammen med haveaktivitet og motion 

også med til at træne Mias rummelighed over for andres behov. Slutteligt beskrives, hvordan 

Konkrete aktiviteter:Udviklingsmål
Egholts 

Udviklingsplan
Et mål fra Mias 

handleplan

Lærer at håndtere sin 
måde at tale og reagere i 

sociale relationer

Lærer at regulere sig 
følelsesmæssigt i samvær 

med andre

Trække sig fra 
fællesskabet når hun har 

behov 
(selvværd/Kommunikatio

n)

Ridning 

Haveværksted

Lære at håndtere sin 
utryghed og angst

Terapeutiske Samtaler  

Rideterapi

Rummelighed ovefor 
andres holdninger og 

behov (Relationer)

Ridning

Haveværksted/motion

Rumme og tilsidesætte 
sine akutte behov

At kunne gennemføre 
ting selvom det er svært 

(selvtillid)

Ridning

Skoleundervisning

At kunne sige fra, på en 
passende måde når 

hendes grænser er nået 
(kommunikation)

Rideterapi

Terapeutiske Samtaler
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rideaktiviteten et led i træningen i, at kunne overskue hverdagen og dens udfordringer, hvor 

der støttes i Mias generelle skolegang og ridning. Dette styrker selvtilliden til at kunne 

gennemfører aktiviteter selvom de er svære.      

Anna  -  Den socialpædagogiske plan og indsats  

I Annas handleplan fokuseres der på, at hun skal udvikle sig personligt og socialt. Hertil sætter 

Egholt i samarbejde med Anna en række tiltag i gang, der samlet set skal forbedre Annas sociale 

kompetencer og støtte hendes personlige udvikling. Den overordnede opgave er, at hjælpe og 

støtte Anna i at opnå de mål hun selv fremsætter.  Dette gøres ved at fastlægge en rutine, hvor 

det er muligt for Anna træne de dele af sine (manglende) sociale kompetencer, der hindrer 

hende i at udvikle sig i den ønskede retning. En stor del af Annas ophold foregår således ved at 

Egholt støtter op om strukturen og rutinerne, og er vedvarende i at opfordrer Anna til at deltage 

i række forskellige arrangementer. Den miljøterapeutiske og anerkendende tilgang, er rammen 

for de aktiviteter Anna vælger at gå ind i, hvor den pædagogiske opgave er, at trække Annas 

ressourcer og udviklingspotentiale frem. Dette gør Egholt ved at prøve at finde frem til sociale 

arenaer, hvor Anna kan finde ro og stabilitet. Det skal nævnes at Annas rideaktivitet adskiller 

sig fra de to andre forløb på en række væsentlige punkter. 

1) Anne får kun undervisning 1 gang om ugen 

2) At hendes rideaktivitet er en blanding mellem Rideterapi og Ridning  

3) At hendes rideaktivitet ikke er så målrettet mod de 4 kernepunkter, da aktiviteten 

primært er til for at skabe stabilitet og ro 

I relation til Annas handleplan og udviklingsplan, er det vigtigt at pointere at hovedformålet er, 

at Anna forbedrer sig i forhold til at få ro i hverdagen og stabilitet i hverdagen.  Sekundært kan 

Anna udvikle sig på nogle af rideaktivitetens sociale kernepunkter, dog med det forbehold at 

aktiviteten ikke er så defineret som det er tilfældet med Mia og Trine jf. blandingen mellem 

rideterapi og ridning. Nedenfor er Egholts pædagogiske aktiviteter listet op, og endvidere er 

det illustreret , hvordan disse forholder sig til Annas overordnede handleplansmål11. 

 

 

                                                           
11 Der tages her udgangspunkt i det handleplansmål, der relaterer sig til sociale kompetencer. Der er klart at den 
pædagogiske indsats, også indebærer andre dele af mere praktisk karakter.     
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Som det ses i ovenstående figur, er der forhåbninger om at Anna udover at opnå ro og stabilitet, 

kan udvikle sit selvværd og sin evne til at indgp i relationer. Rideaktiviteten handler derved 

ikke om at komme ud til stævner eller ride med andre ryttere, men derimod at skabe et rum for 

Laura der er tilregnelig, hvor hun kan lære, at der bliver sat pris på den hun er og der styrker 

hendes selvværd ved at støtte op om, hvad hun gerne vil. Derfor er aktiviteten mindre fokuseret 

på det ridetekniske og Annas specifikke ridekompetencer. På denne måde må Annas 

rideaktivitet ses som hybrid mellem ridning og rideterapi (rideterapien fokuserer på et bredere 

samvær med hesten, uden at borgeren behøver at træne det ridetekniske).   

 

Hver af de konkrete aktiviteter er et forsøg på at bringe Anna i situationer, hvor hun får 

muligheden for at udvikle sine sociale kompetencer med støtte fra personalet. Eksempelvis er 

terapeutiske samtaler og den faste rutine om spisesituationen begge arenaer, hvor der en 

forventning om at Anna forbedre sin forståelse af sit samspil med andre mennesker, der samlet 

set søger at udvikle Anna i retningen af, at hun kan sætte grænser op for, hvad hun mener er 

Konkrete 
aktiviteter:

Udviklingsmål
Egholts 

Udviklingsplan

Et mål fra 
Annas 

handleplan

At Anna skal udvikle 
sig personligt og 

socialt

At Anna får 
erkendelse af egen 

situation

Indsigt i hvornår hun 
har behov for støtte

Rideterapi/ridning 

Samtaler

Udvikle større 
selvværd

Praktik i 
smedeværksted  

Rideterapi/ridning

Indsigt i hvordan hun 
fungerer i samspil 

med andre

Udvikle egne evner til 
at sætte grænser og 

passe på sig selv. 
(selvværd)

Samtaler

Spisesituationer

Udvikle indsigt i 
hvordan hun selv kan 

påvirke andre 
(kommunikation og 

relation)

Idræt

Rideterapi/ridning
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rigtigt og forkert, og kan passe på sig selv. Rideaktiviteten er sammen med støtte om at dyrke 

idræt med til at træne omgangen med andre mennesker. 

For mere viden om de tre borgeres (Trine, Mia og Anna) forventede udbytte af rideaktiviteten 

se bilag side 23 -28. 

 

 

  


